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Skubi pagalba 
ir saugumas – 
kodėl tai  
svarbu?

Konferencija 
„Kitas ir būti 
kitokiu...“
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Pradinio gaivinimo 
kursai Kauno klinikose: 
apmokytas nemedicininis personalas
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Ieško naujų 
gydymo 
metodų 
sunkiai 
sergantiems 
pacientams
Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto li-
goninė Kauno klinikos 
dalyvauja Europos Są-
jungos mokslinių tyrimų 
ir inovacijų finansavimo 
programos „Euro pos ho-
rizontas“ (angl. Horizon 
Europe) lėšomis finan-
suojamame projekte 
„IMPACT-AML“. Šiuo kli-
nikiniu tyrimu siekiama 
įvertinti standartinius 
gydymo metodus pa-
cientams, sergantiems 
sunkiai gydomu onkolo-
ginių ligų recidyvu arba 
gydymui atsparia ūmine 
mieloleukemija ir surasti 
naujus veiksmingus gy-
dymo metodus tokioms 
ligoms gydyti.

Doc. Rolandas Gerbutavi
čius, Kauno klinikų Onkologijos ir 
hematologijos klinikos Hemato
logijos skyriaus vadovas ir vienas 
iš projekto dalyvių, pastebi, kad 
šio projekto metu gauti rezultatai 
padės tobulinti esamų gydymo 
metodų pritaikymą. „Taip pat ti
kimės pasisemti patirties iš užsie
nio kolegų, gydančių sunkiausio
mis onkologinių ligų formomis 
sergančius pacientus, bei pritai
kyti rastus naujus gydymo meto
dus Kauno klinikose“, – sako doc. 
R. Gerbutavičius.

Darbą pradeda naujoji  
Nacionalinio transplantacijos biuro 
vadovė A. Būziuvienė
Sveikatos apsaugos ministras Arūnas Dulkys 
naująja Nacionalinio transplantacijos biuro 
prie Sveikatos apsaugos ministerijos (Biuras) 
vadove paskyrė Audronę Būziuvienę. Ji savo 
pareigas pradeda eiti nuo penktadienio, ge-
gužės 26 d. A. Būziuvienė keičia laikinai insti-
tucijai vadovavusią Ievą Grybauskienę. 

Sveikatos apsaugos ministras 
A. Dulkys dėkoja už darbą I. Grybauskie
nei ir teigia, kad svarbu užtikrinti biu
ro veiklos tęstinumą ir donorytės idėjų 
sklaidą visuomenėje. 

„Nacionalinis transplantacijos biu
ras yra kertinė įstaiga Lietuvoje, sklei
džiant donorystės idėjas ir organizuojant 

donorystės procesus. Pastaruoju metu 
sulaukta ne vieno informacinio išpuo
lio, nukreipto prieš donorystę, tad vienas 
svarbiausių uždavinių yra atkurti visuo
menės pasitikėjimą donorystės institutu 
ir toliau sėkmingai šviesti vi
suomenę“, – sako A. Dulkys. 
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Prof. Kęstutis Stašaitis, Kauno 
klinikų direktorius medicinai ir slau
gai bei Skubiosios medicinos klini
kos vadovas, sako, kad kuo dides
nė visuomenės dalis mokės suteikti 
pirmąją pagalbą, tuo mes visi būsi
me saugesni. „Atrodytų, kad ligoni
nėje visi darbuotojai moka suteikti 
pirmąją pagalbą, tačiau Kauno klini
kose dirba daugiau nei 1 tūkst. ne
medicininio personalo, kuris neturi 
medicininio išsilavinimo, tad natūra

Pradinio gaivinimo kursai Kauno klinikose: 
apmokytas nemedicininis personalas

1» Praėjusią savaitę Kauno klinikose vyko pradinio gaivinimo 
kursai nemedicininiam ligoninės personalui. Iš viso apmokyta 

150 Kauno klinikų darbuotojų iš įvairių nemedicininių padalinių. 
Mokymų dalyviai mokėsi suteikti pirmąją pagalbą: atlikti pradinio 
gaivinimo veiksmus, uždėti turniketą, esant masyviam kraujavimui, 
ir kaip padėti šalia užspringusiam žmogui. Pradinio gaivinimo 
ir pirmosios pagalbos principų kolegas mokė Kauno klinikų 
Skubiosios medicinos, Anesteziologijos bei Intensyviosios terapijos 
klinikų gydytojai ir gydytojai rezidentai.

 ■Gabrielė Mickutė.

lu, jog ir ne visi iš jų žino, kaip atlik
ti pradinio gaivinimo veiksmus. Sie
kiame, kad mūsų ligoninė būtų dar 
saugesnė vieta, todėl pradėjome 
apmokyti kuo daugiau nemedicini
nio personalo, kad ir jie būtų pasi
rengę padėti šalia sukniubusiam 
žmogui“, – sako direktorius medici
nai ir slaugai. 

Gabrielė Mickutė, Skubios pa
galbos skyriaus gydytoja rezidentė ir 
viena iš mokymų organizatorių, sa

ko, kad, įvykus staigiai mirčiai, ypač 
svarbios pirmosios minutės. „Kiek
viena praleista minutė sumažina 
galimybę išgyventi iki 10 procentų. 
Labai svarbu, šalia sukniubus žmo
gui ar jam netekus sąmonės, iškvies
ti greitąją medicinos pagalbą (GMP) 
ir atlikti pradinį gaivinimą. Laiku su
teikta pirmoji pagalba gali išgelbė
ti kito žmogaus gyvybę“, – pastebi 
G. Mickutė.

Gydytojai primena, kad, paste

Kauno klinikų Skubiosios medicinos klinikos medikai jau ne pir-
mą kartą prisideda prie visuomenės švietimo ir mokymo suteikti 
pirmąją pagalbą. 2022 metų gegužę jie pasiekė Lietuvos rekordą 
ir vos per 7 valandas pradinio gaivinimo veiksmų išmokė daugiau 
nei 700 žmonių. Taip pat jie prisidėjo prie iniciatyvos „Vyriausybė 
gaivina“, kurios metu pradinio gaivinimo veiksmų išmokė Vyriau-
sybės darbuotojus.

Daugiau informacijos, kaip teisingai atlikti pradinį gaivinimą:
https://bit.ly/3Mt3B78 

Daugiau informacijos, kaip teisingai uždėti turniketą:
https://bit.ly/3OvzbUn 

bėjus sukniubusį žmogų, svarbu ne
delsti – įvertinti žmogaus sąmonę, 
kvėpavimą ir kviesti greitąją medi
cinos pagalbą, skambinant numeriu 
112. „Laukiant greitosios medicinos 
pagalbos, jei žmogus nesąmonin
gas ir nekvėpuoja, reikėtų atlikti 
krūtinės ląstos paspaudimus, ran
kas uždėjus vieną ant kitos spau

džiant giliai, apie 5 cm, ir stipriai krū
tinės ląstos centre. Spausti reikėtų 
maždaug 100–120 kartų per minutę 
dažniu. Norint lengviau įsiminti krū
tinės ląstos paspaudimų dažnį, gali
ma prisiminti gerai žinomos dainos 
„Ant kalno mūrai“ ritmą“, – mokymų 
metu sakė G. Mickutė.

Kauno klinikų inf.

Darbą pradeda naujoji Nacionalinio 
transplantacijos biuro vadovė A. Būziuvienė

Naujoji biuro direktorė 
teigia, kad ateina su aiš
kia organizacijos vizija ir 

jos artimiausi darbai yra komandos 
suformavimas, susitikimai su trans
plantacijos ir donorystės procesų 
dalyviais bei intensyvesnė donorys
tės sklaida visuomenėje. 

„Tikiu, kad biuras gali ir turi bū
ti įstaiga, kuri koordinuoja visą au
dinių, ląstelių ir organų donorystės 
ir transplantacijos procesą bendra
darbiaudama su visais proceso da
lyviais – reanimacijos ir intensyvios 
terapijos (RITS) gydytojais, trans
plantacijos centrų gydytojais, pa
cientų organizacijomis, policijos ar 
karinių pajėgų pareigūnais bei ži
niasklaida. Biuras turi girdėti, klaus
ti, atsakyti, kviesti diskusijoms, ana

lizuoti ir padėti tobulinti esamus 
procesus, inicijuoti naujų įvedimą. 
Tik visų proceso dalyvių bendra
darbiavimas ir vieninga žinia gali pa
siekti visuomenę, kuri suprastų, ko
dėl reikia sakyti organų donorystei 
taip“, – teigia A. Būziuvienė.

A. Būziuvienė turi sukaupu
si penkiolikos metų vadovaujamo 
darbo patirties viešajame sektoriu
je. Pastaruoju metu ji vadovavo Na
cionalinio bendrųjų funkcijų centro 
Žmogiškųjų išteklių grupės padali
niui. Anksčiau dvylika metų ėjo NTB 
direktoriaus pavaduotojos pareigas, 
laikinai yra vadovavusi biurui. 

A. Būziuvienė yra baigusi žurna
listikos magistro studijas Vilniaus uni
versitete, moka anglų, rusų kalbas. 

Atranką į biuro vadovus vykdė 

Viešojo valdymo agentūra. Kandida
tams buvo keliami išsilavinimo (ne 
žemesnis nei magistro laipsnis), va
dovaujamo darbo patirties (ne ma
žiau nei treji metai), užsienio kalbų 
mokėjimo reikalavimai. Finaliniame 
etape iš viso dalyvavo 5 kandidatai.

Du atrinktus kandidatus ver
tino sveikatos apsaugos ministras. 
Biuro vadovas sveikatos apsaugos 
ministro įsakymu paskirtas penke
rių metų laikotarpiui.

Nacionalinis transplantacijos 
biuras atlieka koordinavimo, kontro
liavimo ir analizavimo funkciją, susi
jusią su donorų, audinių, ląstelių ir 
organų paėmimu, ištyrimu, konser
vavimu, laikymu, pervežimu, paskirs
tymu ir recipientų parinkimu. Taip 
pat organizuoja ir prižiūri žmogaus 

audinių, ląstelių bei organų dono
rų ir recipientų registrą bei skleidžia 
donorystės idėjas visuomenėje. Šiuo 
metu biure dirba 51 darbuotojas.

SAM inf.

1»

 ■Audronė Būziuvienė.

Nacionalinis trans-
plantacijos biuras 
yra kertinė įstaiga 

Lietuvoje, sklei-
džiant donorystės 
idėjas ir organizuo-

jant donorystės 
procesus.

https://bit.ly/3Mt3B78
https://bit.ly/3OvzbUn
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 ■Doc. R. Gerbutavičius.

Ieško naujų gydymo metodų sunkiai 
sergantiems pacientams

Dažnai pacientų, sergan
čių recidyvavusia onko
logine liga, išgyvenamu

mo prognozės būna mažos, o 
klastinga liga, net ją ir išgydžius, lin
kusi atsinaujinti. „Tyrimo metu de
rinsime klasikinius gydymo bū
dus su naujaisiais taikinių terapijos 
metodais. Lyginsime gydymo re
zultatus su geriausiomis užsienio 
valstybių ligoninėmis ir ieškosime 
tinkamiausio gydymo būdo sunkiai 
sergantiems pacientams“, – pabrė
žia Domas Vaitiekus, klinikos gydy
tojas hematologas.

D. Vaitiekus priduria, kad šio 
tarptautinio projekto esmė – užtik
rinti sunkia onkologinių ligų forma 
sergančių pacientų ištyrimą, duo
menų apie jų ligą surinkimą ir pa
lyginti šiuos surinktus duomenis su 
partneriais užsienio valstybėse. „Tai 
leis pastebėti sergamumo ir gydy

1»

mo tendencijas, užtikrinti geresnę 
gydymo taktiką“, – aiškina jis.

Naujausi sunkiausių formų on
kologinių ligų gydymo būdai aptar
ti gegužės 12 dieną tarptautinėje 
Onkologijos ir hematologijos kon

ferencijoje. Be to, šios konferenci
jos metu dėmesys skirtas ir projek
tui „IMPACTAML“. „Konferencijos 
metu mokslininkai pateikė naujau
sius atradimus gydant onkologines 
ligas, – pasakoja D. Vaitiekus. – Nau

jų gydymo metodų atradimai, anks
tyvųjų klinikinių tyrimų pasiekimai 
lemia veiksmingesnį gydymą ir ge
resnes pacientų, sergančių sunkio
mis ligomis, išgyvenamumo prog
nozes.“

Tarptautinis „IMPACTAML“ 
projektas vienija gyvybės mokslų ir 
medicinos ekspertus iš 17 instituci
jų Europos Sąjungos šalyse. Projek
to trukmė – 5 metai.

Kauno klinikų inf.

Šio projekto 
metu gauti 

rezultatai padės 
tobulinti esamų 
gydymo metodų 

pritaikymą.

Polina Šedienė
LSMU VSF Bioetikos katedros 
docentė, Caritas Epilepsijos 
psichosocialinio centro vadovė

Gali tapti sektinu pavyzdžiu
Konferencijos dalyvius pasvei

kino Visuomenės sveikatos fakulte
to dekanė prof. dr. Ida Liseckienė, 
Kauno arkivyskupijos Caritas vado
vas Arūnas Kučikas. Konferencijos 
sveikinimo kalboje Bioetikos kate
dros vadovas doc. dr. Gvidas Ur
bonas išreiškė mintį, kad epilepsi
jos srityje taikomas psichosocialinis 
konsultavimo derinimas su medici
nine terapija gali tapti sektinu pa
vyzdžiu padedant pacientams kito
se medicinos srityse. 

Savo sveikinimą konferenci
jai atsiuntė Vokietijos epilepsijos 
fondo „Michael“ vadovas, vaikų 
neurologas, vaikų epilepsijos sri
ties specialistas dr. Ulrich Stepha
ni. Jo sveikinimas skirtas 10 metų 

Caritas Epilepsijos psichosocialinio 
konsultavimo centro (toliau EPKC) 
įkūrimui Kaune. Dr. U. Stephani pa
stebėjimu, kai buvo įkurtas EPKC 
Lietuvoje, Vokietijoje jau egzistavo 
psichosocialinio konsultavimo mo
deliai, skirti informuoti ir teikti pa
galbą žmonėms, sergantiems epi
lepsija, ir jų artimiesiems.

Fondas „Michael“ norėjo pa
remti tokią veiklą Lietuvoje. Fondo 
vadovas pabrėžia, kad Kauno EPKC 
plėtra nėra tik Vokietijos patirties 
„copypaste“ perkėlimas į Lietuvą. 
Atvirkščiai, atsirado naujų patirčių 
ir konsultavimui epilepsijos srityje 
Vokietijoje. Tai labai svarbios naujo
vės. Pavyzdžiui, konsultavimo dar
be dalyvavo savanoriai, buvo su
kurtas šeimų, kuriose auga vaikas, 
sergantis epilepsija, psichosociali
nio konsultavimo modelis. Atsira
do naujų minčių griauti tam tikrų 
grupių išankstinius nusistatymus, 
pvz., įgyvendintas bendras epilep

„Kitas ir būti kitokiu...“
LSMU VSF Bioetikos katedros kartu su 
partneriais organizuotoje tarptautinėje 
konferencijoje „KITAS ir BŪTI KITOKIU...“ 
gilintasi, su kokiais psichosocialinio 
konsultavimo iššūkiais susiduriama, siekiant 
didinti epilepsija sergančių suaugusiųjų 
asmenų, vaikų ir jų šeimų įtrauktį į 
visuomenę.

 »4

sija sergančių pacientų ir odonto
logijos studentų fotoprojektas. Abi 
grupės išmoko geriau suprasti vie
na kitos situaciją. Tai pagerino epi
lepsija sergančių žmonių gyvenimo 
kokybę. Lietuvoje įdiegta pacientų 
mokymo programa MOSES – su
teikė svarbių įžvalgų apie pacientų 
švietimo programų pritaikomumą 

įvairiose sveikatos priežiūros siste
mose.

„Michaelio“ fondas linkėjo šiai 
konferencijai žinių turtingumo, abi
pusio Vokietijos ir Lietuvos specia
listų keitimosi patirtimi ir aukštos 
bendravimo kokybės. 

Verta suformuluoti 
iškylančius siste-
minius poreikius 
įstatymų leidė-

jams – politikams.

 ■Konferencijos dalyvius pasveikino Visuomenės sveikatos fakulteto dekanė prof. dr. Ida Liseckienė ir LSMU Bioetikos 
katedros vadovas doc. dr. Gvidas Urbonas. A. Koroliovo nuotr.
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„Kitas“ pagal E. Leviną
E. Levino centro ir Bio
etikos katedros kvieti

mu pranešėjas dr. Johannes Benn
ke apžvelgė E. Levino gyvenimą ir 
jo filosofinę mintį, plėtojamą atsilie
piant į „Kito“ patirtį. Kito patirtis Le
vinui yra patirtis par excellence, su
sijusi su begalybe, neapčiuopiamu 
santykiu su radikaliu Kitu, kurio ne
galima suvesti į subjekto ir objek
to santykį. Levinas socialinį santykį 
su Kitu sieja su artumu ir pažeidžia
mumu, žvelgia į Kitą kaip į artimąjį, 
kuriuo reikia pasirūpinti. Kito veide 
susiduriame su savo begaline atsa
komybe. Levinas ieško būdo, kaip 
nusakyti santykį su Kitu kaip soci
alinį, tarpžmogišką santykį. Jis ieš
ko kalbos, leidžiančios atsisakyti re
prezentacijos, tapatybės, subjekto 
ir objekto skirties, ieško būdo iškelti 
ir išreikšti radikalų kitoniškumą, lei
džiantį Kitam būti. Levino nuomo
ne, paradigminis socialinis santykis 
yra dviejų žmonių susitikimo akis į 
akį situacija. Levinas nekomentavo 
medicininio ar psichologinio gydy
mo, todėl jo etikos negalima tiesiog 
perkelti į kitas disciplinas. Žvelgiant 
į socialinį sektorių, kuriame rūpini
masis kitais yra kasdienio darbo da
lis, suprantama, kad slaugytojams, 
gydytojams, terapeutams ir sociali
niams darbuotojams būtinas jautru
mas kitų poreikiams. Tačiau tuo pat 
metu santykis su Kitu (ar tai būtų 
pacientas, klientas, ar jo šeimos na
riai) yra pažeidžiamas dėl kasdienės 
rutinos, ribotų išteklių, ekonominių 
ir laiko sąlygų. Šį santykį gali pažeisti 
ir patys metodai, kurie turėtų padė
ti klientui ar pacientui. Diagnostinės 
analizės, gydymas ir terapija – tai 
paciento/kliento objektyvizavimo 
formos. Pačios sąvokos „klientas“ ar 

„Kitas ir būti kitokiu...“

3» „pacientas“ jau informuoja apie san
tykį su Kitu.

Pasak pranešėjo, socialinė fi
losofija negali likti savo profesinės 
metodologijos ir terminologijos 
komforto zonoje. Reikia visą gyveni
mą trunkančio mokymosi, kurio tiks
las yra ne tik kvalifikuotas ligų, simp
tomų ir gydymo būdų išmanymas, 
bet ir noras sutikti dar vieną pacien
tą/klientą su atvirumu ir savirefleksi
ja, iš naujo kviečiančia mokytis. 

Socialinio pediatrijos centro 
Drezdeno mieste socialinė darbuo
toja Beate Weihnacht savo praneši
me aptarė klausimus, susijusius su 
lėtine liga sergančių ar negalią tu
rinčių jaunuolių perėjimą iš pedia
trinės priežiūros į suaugusiųjų me
dicinininės priežiūros sistemą. Ji 
pateikė pereinamojo proceso kon
cepciją: šiame dar iki jaunuolio pil
nametystės prasidedančiame pro
cese dalyvauja jaunuolis ir šeimos 
nariai ar globėjai, socialiniai ir medi
cinos darbuotojai. Pranešimas ilius
truotas konkretaus jaunuolio istorija, 
aptariama galima integracija į dar
bo aplinką.

Prof. dr. Milda Endzinienė ir 
doc. dr. Lina Danusevičienė patei
kė naujausių tyrimų duomenis apie 
šeimų, auginančių epilepsija ser
gantį vaiką, psichosocialinę situaci
ją ir konsultavimo poreikius.

Aptarta užsienio patirtis
Klinikinio socialinio darbo ma

gistrė Ingrid Coban pasakojo apie 
savo darbą Bylefelde (Bielefeld) 
esančiame Betelio (Bethel) epilep
sijos centre: tai didžiausia epilepsi
ja sergančių žmonių gydymo ir pa
galbos įstaiga Vokietijoje. Ji aptarė 
socialinio darbo sampratos istorinę 
raidą, konkrečius aspektus, susiju

sius su epilepsijos „socialine tikrove“. 
Miuncheno epilepsijos konsul

tavimo centre dirbantis socialinis 
pedagogas Peter Brodisch vaizdžio
mis schemomis bei nuotraukomis 
iliustruotu pranešimu aptarė darbo 
saugos reikalavimus, taikomus ser
gant epilepsija. Pranešėjas pabrėžė 
būtiną medikų ir darbo saugos spe
cialistų bendradarbiavimą nustatant 
galimas grėsmes konkrečioje darbo 
aplinkoje. 

Konferencija užbaigta Vokieti
jos ir Lietuvos mokslininkų, praktikų 
diskusija darbo grupėje „Kaip padi
dinti psichosocialinių paslaugų pri
einamumą Lietuvoje?“. Diskusijoje 
LSMU prorektorius prof. dr. Kęstutis 
Petrikonis išsakė mintį apie tai, kad 
verta suformuluoti iškylančius sis
teminius poreikius įstatymų leidė
jamspolitikams. Profesorius minėjo 

sisteminių sprendimų „sėkmės isto
rijas“ infarktų bei insultų profilakti
kos srityje ir siūlė ieškoti analogiškų 
sprendimų ir dėl epilepsijos.

Svečiai iš Vokietijos suformu
lavo kelis psichosocialinio kon
sultavimo prieinamumui didinti 
sprendinius. Vienas jų – kurti suinte
resuotųjų dėl epilepsijos problemų 
sprendimo bendradarbiavimo tink
lą, vienijantį gydytojus, sergančiuo
sius, specialistus ir viešojo adminis
travimo atstovus. Būtina išsiaiškinti, 
kas atstovauja epilepsija sergančiųjų 
interesams valstybės lygmeniu, su
žinoti, kokie yra valstybės teisiniai 
įsipareigojimai žmonėms su negalia 
ir sergantiems epilepsija. Svarbia už
duotimi įvardytas vaikų ir jaunuolių, 
sergančių epilepsija, rizikų įvertini
mas ir palydėjimas, tarpininkavimas, 
kad jie galėtų lankyti įvairius užsiė
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mimus, kad ir neformalaus ugdymo, 
meno, sporto. Svarbu išnaudoti al
ternatyvios medicinos paslaugų ga
limybes, kurios konferencijoje buvo 
pristatytos Sveikatos apsaugos mi
nisterijos atstovės dr. Astos Kandra
tavičienės. Visų svarbiausia – siekti, 
kad tai, kas Kaune EPKC jau pradė
ta, būtų plėtojama visoje Lietuvoje. 
Stiprus epilepsijos psichosocialinio 
konsultavimo centras Kaune galė
tų teikti paslaugas visoje Lietuvoje, 
pvz., užtikrinti konsultavimą nuoto
liniu būdu. Ypač, jei nėra finansinių 
galimybių tokius centrus kurti kituo
se regionuose.

Nuoširdžiai dėkojame LSMU 
Lietuvos medicinos ir farmacijos is
torijos muziejaus administracijai už 
suteiktas patalpas, malonų bendra
vimą ir rūpestį visos konferencijos 
metu.

A. Koroliovo nuotr.
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Akušeriją reikia 
rinktis, jei nori kaip 

moteris padėti 
moteriai – padėti 
tąja moteriškąja, 
motiniškąja savo 
asmenybės puse.

ASMENYBĖS

Rasa Masiokaitė
Komunikacijos tarnybos Vidinės 
ir išorinės komunikacijos 
skyriaus Išorinės komunikacijos 
specialistė

„Nėra vienodų žmonių – nė
ra ir vienodų gimdymų. Rutinos šia
me darbe niekada nebūna. Žmo
gaus gimimas – didelis stebuklas, 
ir prie šio stebuklo prisiliečia visi, 
kurie jį pasitinka. Bet akušerio dar
bas – tikrai ne kiekvienam“, – šyp
sosi V. Stankevičiūtė. 

Specialistė pabrėžia, kad besi
ruošiančiosios akušerės, o platesne 
prasme – ir slaugytojos darbui turė
tų vadovautis itin specifinėmis ver
tybėmis. 

„Medicininių procedūrų ar in
tervencijų, kurias atlieka akušerė, nė
ra daug. Labai svarbu ne vien tech
niškai mokėti kūdikio priėmimo 
manipuliacijas – bet ir gebėti kur
ti ramybės, pasitikėjimo atmosferą. 
Gimdanti moteris akušerei neretai 
išsisako net atviriau, nei savo ma
mai – privalu gebėti įsiklausyti, iš
klausyti, būti šalia emociškai, dvasiš
kai, būti pasirengus bet kada padėti.

Akušerė pati turi būti dvasiš
kai, psichologiškai labai stipri, nes 
kiekvienas gimdymas – tai ir įtam
pa, ir didelis stresas. Klausaisi dvie
jų širdžių plakimo, vertini situaciją, – 
bet kad gimstantis žmogus jaustųsi 
saugiai, jo atėjimas turi būti labai ra
mus, tad akušerės netgi judesiai, ran
kos prisilietimas turi dvelkti ramybe. 

Turi iš vidaus ateiti suvokimas, 
ką daryti ar sakyti, kaip kurti ryšį su 

gimdyve. Atidumas, vidinė šiluma, 
vidinė kultūra, dvasingumas – šios 
savybės mūsų darbe – kertinės. 

Akušeriją reikia rinktis, jei nori 
kaip moteris padėti moteriai – pa
dėti tąja moteriškąja, motiniškąja 
savo asmenybės puse“, – V. Stan
kevičiūtės įžvalgos atėję iš ilgame
tės patirties. 

Sunkumai išmokė pakovo-
ti už save
Jos pačios kelias iki akušerės 

karjeros prasidėjo Radviliškio rajo
ne. Kaimo vaikui mokytojas arba 
medikas buvo tie žmonės, kurie ga
li nepaprastai daug. Dažnam kaimo 
felčerė buvo pirmoji pagalbinin
kė ir patarėja. Vėliau, iš arti pama
čius pasiaukojamą akušerės darbą, 
akys nukrypo į šią specialybę, tad 
V. Stankevičiūtė įstojo į Panevėžio 
A. Domaševičiaus medicinos mo
kyklą mokytis akušerijos. 

Po studijų pagal tuometį pa
skyrimą atvykus su bendramoksle 
dirbti į Kauno klinikas, įsiminė vy
riausiosios akušerės pirmieji žodžiai: 
„Kokios šaunios akušerės atvyko!“ 

„Kodėl? Nes buvome drūtos – 
o akušerės visais laikais turėjo būti 
fiziškai tvirtos, nes šioje srityje šalia 
žinių ir įgūdžių reikia labai daug fi
zinių jėgų“, – su šypsena prisimena 
pašnekovė. 

Sudėtingas, dinamiškas dar
bas Akušerijos klinikos Akušerinia
me observaciniame skyriuje suteikė 
daug patirties ir žinių. Be to – išmo
kė ir drąsiai pasitikti sunkumus. 

Akušerė – kairiarankė, gim

dymą priimdavo iš kitos pusės nei 
įprastai, ir iš pradžių tai piktino kai 
kuriuos kolegas. V. Stankevičiūtė iš
girsdavo nemalonių pastabų, ne kar
tą teko ir ašarą braukti. Bet sulaukė 
gydytojo užtarimo: „Palikite ramybė
je akušerę, jeigu jai taip yra gerai –
vadinasi, ir mums visiems gerai.“

„Tai buvo laikai, kai kairiaran
kius visi stengėsi „perauklėti“. Kole
ga man įkvėpė vidinės drąsos pako
voti už save“, – vertingas gyvenimo 
pamokas prisimena pašnekovė. 

Visa darbo aplinka skatino to
bulintis, tad vos atsiradus galimybei 
slaugos administratore ir akušere 
dirbusi V. Stankevičiūtė įstojo į tęsti
nes studijas tuometėje Prano Mažy
lio medicinos mokykloje ir baigė jas 
2005 m. jau Kauno kolegijoje, įgau
dama neuniversitetinių studijų kryp
ties akušerio profesinę kvalifikaciją. 

Jauna, energinga specialis
tė buvo paskirta laikinai pavaduoti 
vyriausiąją Akušerinio observacinio 
skyriaus akušerę, vėliau patvirtinta 
eiti šias pareigas nuolat. 

„Visą gyvenimą mane supo 
puikūs žmonės“
„Šiame, vėliau keletą kartų re

organizuotame skyriuje dirbau iš
ties ilgai. Buvau smalsi, imli, siekiau 
tobulėti. Mane supo puikus kolek
tyvas, ypatingai geri, stiprūs vado
vai – be jų visų paskatinimo, palai
kymo nebūtų pavykę tiek pasiekti. 
Linkau į klinikinį darbą ir į mokslo 
pusę, bet universitetinių akušerijos 
studijų anuomet dar nebuvo“, – pri
simena pašnekovė. 

2006 m. ji įstojo į tuomečio 
Kauno medicinos universiteto ne
akivaizdines bendrosios praktikos 
slaugos studijas. Ketveri studijų me
tai ypač įsiminė: suteikė daug visiš
kai naujų žinių, atvėrė progų ben
drauti su ypatingais žmonėmis, 
tarp kurių V. Stankevičiūtė išskiria 
šviesios atminties profesorių Arvy
dą Šeškevičių.

„Apskritai visą gyvenimą ma
ne supo puikūs, įkvepiantys žmo
nės. Skyriuje dažnai lankydavosi 
prof. prof. habil. dr. Vida Marija Či
griejienė. Kaskart susitikus įsakmiai 
primindavo: mokykis! Akušerijos ir 
ginekologijos klinikai pradėjus va
dovauti prof. Rūtai Nadišauskie
nei, jos paskatinta, įstojau į kliniki
nės slaugos magistrantūrą ir 2014 
m. gavau slaugos magistro kvalifi
kacinį laipsnį.

Nors studijos slaugos srities, 
nuo savo pašaukimo – akušerijos – 
specialistė nenutolo, jos baigiama
jame bakalauro darbe aptarė akuše
rių pasitenkinimą darbu, magistro 
darbo temoje gilinosi į mažos rizi
kos akušerinio savarankiškumo as
pektus. 

Daug pagarbos žodžių – da
bartiniam Akušerijos ir ginekologijos 
klinikos prof. Mindaugui Kliučinskui, 
magistro darbo vadovui, daugybės 
puikių iniciatyvų įkvėpėjui. Vis klaus
davo: ką veiki? Reikia toliau mokytis. 
Išmokai? Eik mokyti kitų“, – pasakojo 
V. Stankevičiūtė. 

Profesoriaus iniciatyva vyriau
sioji akušerė vyko mokyti studenčių 
į Vidurinę Aziją. Nuo 2005 m. mo

ko jaunąsias akušeres Kauno kole
gijoje, o įgijusi magistro diplomą ir 
dirbdama asistente pradėjo dėstyti 
ir LSMU studentams. 

Praktiniai užsiėmimai su aku
šerėmis, teorijos dėstymas, bakalau
ro darbai – veiklos sūkuryje prabėgo 
dešimtmečiai. Pasak V. Stankevičiū
tės, bendravimas su jaunąja kar
ta skatina nuolat atnaujinti žinias, 
daug skaityti. 

Permainos: akušerija skina-
si kelią į mokslą
V. Stankevičiūtė buvo dalyvė 

itin esminių permainų šalies akuše
rijoje, kurios prasidėjo prieš pat Lie
tuvai atgaunant nepriklausomybę. 
Sovietmečiu vyravusią griežtą gim
dyvių izoliaciją, naujagimio atskyri
mą palaipsniui keitė humaniškesni, 
į motinos ir vaiko gerovę orientuo
ti principai, visuomenei jau atrodę 
tarsi savaime suprantami: galimybė 
gimdyme dalyvauti artimiesiems, 
pirmasis užgimusio kūdikio kontak
tas su mama, vienvietės 
palatos mamai su nauja
gimiu. 

Akušerė Virginija Stankevičiūtė: 
„Žmogaus atėjimas yra stebuklas“
Iš visų didžiausių savo profesinių autoritetų ilgametė akušerė, 
LSMU MA Medicinos fakulteto Akušerijos ir ginekologijos klinikos 
asistentė Virginija Stankevičiūtė nuolat girdėdavo raginimą: ne-
sustok, Virginija, mokykis. 
Kolegų patarimai nenuėjo vėjais: patyrusi, karjeroje kilusi akušerė 
mūsų Universitete dar baigė dvejas – bakalauro ir magistro – studi-
jas ir jau antrą dešimtmetį profesinių paslapčių moko jaunąją kartą.

Asmeninio archyvo nuotr.
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Tarp esminių permai
nų – ir tai, kad akušerės 
šiuo metu yra perėmu

sios dalį funkcijų iš slaugytojų. Jų 
rankose – naujagimių, sveikų ma
mų priežiūra. 

Žvelgdama į ateitį, V. Stankevi
čiūtė mato poreikį akušerės savaran

Belgijoje dešimtą 
kartą iš eilės vyko 

ergoterapeuto 
Erwino Wanroyeo 

organizuojami 
kursai.

KONFERENCIJA | ASMENYBĖS

Inovacijos ir kūrybiškumas gyvenimui
Balandžio pabaigoje Belgijoje, PXL 
taikomųjų mokslų ir meno universitete, 
jubiliejinį, dešimtą kartą iš eilės vyko 
ergoterapeuto Erwino Wanroyeo 
organizuojami kursai „Inovacijos ir 
kūrybiškumas gyvenimui“ (angl. IC4Life). 
Intensyvioje savaitės trukmės programoje 
dalyvavo studentai ir dėstytojai iš Belgijos, 
Didžiosios Britanijos ir Lietuvos. Į kursus 
šiais metais kartu su dėst. Erika Endzelyte 
vyko trys LSMU ergoterapiją anglų kalba 
studijuojančios studentės. 

Erika Endzelytė
LSMU MA Reabilitacijos klinikos 
ergoterapeutė

Ergoterapijos studentai vi
są savaitę atlikdami įvairias jiems 
pateikiamas, kūrybiškumą skati
nančias užduotis turėjo sukur
ti produktą, išspręsiantį tam tikrą 
problemą, su kuria susiduria skir
tingi asmenys. 

Viena studentų grupių pasi
rinko kurti inovatyvią mokymo pro
gramą, padėsiančią studentams pa
jausti ir geriau suprasti, su kokiomis 
problemomis susiduria asmenys, 
patyrę insultą, pvz., naudojant vir
tualios realybės elementus pama
tyti aplinką taip, kaip ją mato pa
cientas, kuriam po patirto insulto 
pasireiškė „ignoravimo sindromas“ 
(angl. Spatial neglect), arba roboti
zuotos sistemos/naudojant egzo
skeletą patirti, su kokiais sunkumais 
atlikdamas kasdienes veiklas susidu
ria pacientas, kurio galūnės paraly
žiuotos. 

Kita grupė studentų, įkvėpta 
socialinių tinklų žvaigždės, gimu
sios be galūnių, nusprendė sukurti 
įrenginį, kuris padėtų asmenims, ne
galintiems valdyti viršutinių galūnių, 
savarankiškai atlikti asmens higienos 
veiklas, pasidaryti makiažą. 

Mokymai vyko „Gyvenamoje 
laboratorijoje“ (angl. „Living Lab“) – 
tai dviejų aukštų gyvenamoji vieta, 
kurioje kiekvienas kambarys, pasi
telkus skirtingus inovatyvius spren
dimus, yra visiškai pritaikytas asme
niui su negalia. Taip pat būsimieji 
ergoterapeutai turėjo galimybę iš
bandyti mokymo sistemą, kai gali
ma apžiūrėti namų interjerą ir teikti 
rekomendacijas paciento artimie

 ■ IC4Life kursų dalyviai.

 ■LSMU atstovės: H. Jaleel, A. M. Jose, E. Endzelytė, S. Kamenskaia.
 ■LSMU studentė H. Jaleel išbando 

virtualios realybės sistemą.
 ■E. Wanroye demonstruoja „Gyvenamosios labora-

torijos“ galimybes.

„Ergoterapijos sritis nuolat plečiasi ir tobulėja, manau, kad labai svarbu neatsilikti nuo naujausių metodų 
ir technologijų. Galimybė pamatyti, kaip ergoterapija yra vertinama įvairiose šalyse ir kultūrose, leido man 
plačiau pažvelgti į ergoterapeuto profesiją ir susikurti visapusiškesnį požiūrį į darbą. Man buvo svarbu, kad 
šioje programoje atsakomybę turėjau prisiimti tiek aš pati, tiek mano komanda, patys turėjome spręsti. 
Dėstytojai buvo palaikantys ir padedantys, bendravo su mumis kaip su kolegomis. Tai skatina formuluoti 
problemas, ginti savo požiūrį ir ieškoti kompromisų, keistis idėjomis ir mokytis iš kitų dirbančių toje pačio-
je srityje, tačiau galinčių turėti skirtingą požiūrį ir patirtį.“

Sofiia Kamenskaia, I kurso ergoterapijos studentė

„IC4Life programos metu įgijau vertingų žinių, kaip skatinti savo kūrybiškumą, inovatyvų mąstymą, taip 
pat apie antreprenerystę, kuri visada mane žavėjo. Įgijau vertingų žinių, kaip pradėti savo startuolį – nuo 
idėjų generavimo, koncepcijos kūrimo iki lėšų rinkimo. Ši patirtis praplėtė mano akiratį ir suteikė tikėjimo, 
kad galiu tobulėti įvairiose srityse.“

Haniya Jaleel, II kurso ergoterapijos studentė)

„Ši unikali programa ergoterapijos studentui suteikia galimybę mąstyti netradiciškai, palikti savo komfor-
to zoną ir įgyti naujų žinių ir kompetencijų, tačiau kitokiu būdu, nei mums įprastas akademinis. Savaitės 
trukmės kursas mane daug ko išmokė, praplėtė mano supratimą apie ergoterapeuto vaidmenį augančia-
me pasaulyje.“ 

Ann Mary Jose, III kurso ergoterapijos studentė

LSMU ERGOTERAPIJĄ STUDIJUOJANČIOS MERGINOS DALIJOSI SAVO ĮSPŪDŽIAIS

Autorės nuotr.

siems apie įvairius aplinkos pritai
kymo sprendimus. 

Savaitės pabaigoje, pristatant 
galutinius produktų prototipus, visi 
studentai sutiko, kad šie kursai buvo 
akis atverianti patirtis, praturtinusi jų 
kaip būsimų specialistų patirtį!

Tikimės, jog kitais metais IC4Life 
kursus galėsime surengti Kaune!

Akušerė Virginija Stankevičiūtė:  
„Žmogaus atėjimas yra stebuklas“

5» kiškumą didinti dar labiau ir jai pa
tikėti nėščiosios priežiūrą nuo pat 
pirmojo vizito pas gydytoją, plečiant 
šeimos gydytojo komandos sudėtį. 
Akušerė nėščiajai būtų patikimas in
formacijos šaltinis apie gyvensenos 
pokyčius, pasirengimą gimdymui. 

Specialistė, stebėdama, koks 

didžiulis privalumas yra mūsų šalyje 
šiuo metu tik LSMU vykstančios uni
versitetinės akušerijos studijos, jau 
mato ir akušerijos magistro studijų, 
ir tolesnio šios srities mokslo poreikį.

„Į universitetinę ligoninę paten
ka daug turinčių sunkių patologijų 
pacientų. Tokiu atveju labai svarbus 

stiprus komandinis darbas. Kad ge
bėtum dirbti komandoje, žinios turi 
būti atitinkamo lygmens, reikia daug 
žinoti, mokėti, išmanyti. Esama ligų, 
apie kurias kolegijos akušerės yra ne
bent tik girdėjusios – o universitete 
tam skiriami ištisi studijų ciklai. 

Tačiau jau turime gabių akuše

rių, kurios norėtų toliau plėtoti šios 
srities mokslą. Reikia magistrantū
ros studijų, reikia daugiau šios srities 
mokslo daktarų. Akušerija – sritis, kuri 
dar tik skinasi kelią į Europos ir pasau
lio mokslą. Manau, kad Universitetas 
šiai veiklai gali atverti labai plačias 
erd ves“, – įsitikinusi V. Stankevičiūtė.
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Loreta Strumylaitė, MD, DSc
Vyresnioji mokslo darbuotoja / Senior 
researcher

EK projektas PARC, tęsdamas projekto 
„Europos žmogaus biologinės stebėsenos ini
ciatyva“ (2017–2022) vykdytus darbus, organi
zuos žmogaus biologinės stebėsenos tyrimą, 
apimantį beveik visas Europos Sąjungos vals
tybes, taip pat Norvegiją, Šveicariją, Jungtinę 
Karalystę ir Izraelį. Tyrimas bus atliekamas tri
jose amžiaus grupėse: 6–11 metų vaikų, 12–
17 metų paauglių ir 18–39 metų suaugusių. 

Tyrimu siekiama: (1) nustatyti prioriteti

Projekto „Cheminių medžiagų  
rizikos vertinimo partnerystė“ 
seminaras Briuselyje
Gegužės 10–11 d. Briuselyje, Belgijoje, buvo surengtas 
EK projekto „Cheminių medžiagų rizikos vertinimo 
partnerystė“ (toliau – PARC) seminaras, kuriame dalyvavo 
pagrindiniai tyrėjai iš 25 skirtingų šalių. Seminare buvo 
pristatyti PARC planuojamo tyrimo tikslai, uždaviniai ir 
kriterijai. Dalyviai pristatė savo šalies / regiono biologinės 
stebėsenos tyrimus, kurių duomenys bus sujungti PARC 
projekte. Seminaras suteikė partneriams platformą keistis 
patirtimi, susijusia su biologinės stebėsenos kampanijos 
nustatymu ir vykdymu.

nes chemines medžiagas skirtingose šalyse 
gyvenančių žmonių biologinėse terpėse; (2) 
palyginti skirtingose šalyse gautus rezultatus; 
(3) palyginti rezultatus su kitų tyrimų rezulta
tais; (4) įvertinti pagrindinius taršos šaltinius ir 
teršalų patekimo į žmogaus organizmą kelius; 
(5) įvertinti ryšius tarp ekspozicijos ir sveikatos 
efektų; (6) palyginti rezultatus su referentinė
mis reikšmėmis. 

Daugiau informacijos apie PARC projek
tą ir planuojamą tyrimą kreiptis į projekto va
dovę Neuromokslų instituto vyresniąją moks
lo darbuotoją dr. Loretą Strumylaitę el. paštu 
loreta.strumylaite@lsmuni.lt

Randas gimdoje po cezario pjūvio operacijos – 
galimos komplikacijos ir nėštumo priežiūros 
rekomendacijos
Randas gimdoje lieka po atliktos cezario pjūvio 
operacijos (CPO) ar po kitų ginekologinių 
operacijų gimdoje. Daugėjant atliekamų CPO 
skaičiui, randas gimdoje tampa vis aktualesne 
problema pacientei ir gydytojams specialistams. 
„Per pastaruosius du dešimtmečius, daugelio 
pasaulio šalių duomenimis, CPO skaičius išaugo 
nuo 12 proc. iki 21 proc. Kauno klinikose operacijų 
skaičius vis auga ir, 2022 metų duomenimis, 
pasiekė 28,5 proc., tad natūralu, kad daugėja 
pacienčių, turinčių randą gimdoje“, – teigia dr. 
Eglė Savukynė, Akušerijos ir ginekologijos klinikos 
gydytoja akušerė ginekologė. 
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Kokiais tyrimais galima nu-
statyti, ar randas gerai sugijęs?

Gimdos rando pobūdį galima 
įvertinti atliekant ultragarsinį tyrimą 
pro makštį. Šis tyrimas saugus ir leng
vai prieinamas. Taip pat gali būti atlie
kama histeroskopija ar laparoskopija, 
siekiant įvertinti ir galimai gydyti susi

formavusią nišą – ertmę, likusią rande 
po CPO, kurioje gali kauptis menstru
acijų kraujas ir sukelti nepageidauja
mus simptomus. Labai retai atliekami 
ir sudėtingesni magnetinio rezonan
so ar kompiuterinės 
tomografijos tyrimai.  »11

http://loreta.strumylaite@lsmuni.lt
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Mujtaba Ali, Medicine 5 year

The beginning of the Event was marked by 
an astonishing Indian Dance, followed by the tradi
tional food presentation. Other activities held dur
ing the event were the presentation of Lithuani
an traditional folk costumes. Also, the Erasmus+ 
booth was managed by our Erasmus+ Coordi
nator Deimantė, Veterinary students presenting 
some enlightening facts about the Animal skele
tal Framework, etc.

The main purpose of this successful and joy
ful event was to bring the LSMU community to
gether and raise funds for the Red Cross Refugee 
program. The Red Cross organisation in Kaunas 
were the chief guest for the evening and educa
ted us more on their role as an NGO. At the end 
of the day, the LSMU community with Red Cross 
managed to collect a decent amount of funds. 
We hope that a success of this great event will 
become a great tradition at LSMU which help to 
unite all members of the University community no 
matter where they come from.

International Cultural Evening
On May 18th, LSMU hosted the “Interna-
tional Cultural Evening” along with ESN 
LSMU, ICOSA, VASA and LIVSU in front of 
the Library of LSMU. This event was a part 
of LSMU Week of Culture. Several students 
from countries like Germany, Sweden, 
Israel, Japan, Turkey, Azerbaijan, Tajikistan, 
India, Italy, Ukraine, Portugal, Lebanon, 
and Lithuania presented their local food 
and traditions.

Photo by Jevgenij Razgulin
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Aušra Dapkevičienė
Tarptautinių programų 
koordinatorė

Dvi dienas Universitete lankę
si studentų paieškos agentūrų at
stovai iš Švedijos, Ispanijos, Indi
jos, Kazachstano ir Kirgizijos galėjo 
išsamiai susipažinti su skirtingais 
universiteto padaliniais ir jų infras
truktūra: apžiūrėjo akademines la
boratorijas ir mokomąsias klases, 
biblioteką, modernias HLAB audi
torijas, L. Kriaučeliūno smulkiųjų gy
vūnų ir Stambiųjų gyvūnų klinikas. 

Dviejų dienų programoje 
agentūrų atstovams buvo pristaty
tos LSMU studijų programos anglų 
kalba. Gegužės 10 d. aplankyti Far
macijos, Slaugos, Medicinos, Odon
tologijos, Veterinarijos ir Visuome
nės sveikatos fakultetai bei LSMU 

Universitete vyko „VISIT LSMU“ renginys
Gegužės 10–11 d. LSMU Tarptautinių ryšių 
ir studijų centro iniciatyva vyko tradicinis 
renginys „VISIT LSMU“, skirtas užsienio 
studentų paieškos agentūroms gyvai 
pristatyti universitetą, parodyti turimą 
infrastruktūrą, supažindinti su Kaunu ir 
taip pat bent trumpam įsilieti į studentišką 
gyvenimą Lietuvoje.

ligoninė Kauno klinikos ir biblioteka. 
Kitą dieną svečiai lankėsi universite
to centriniuose rūmuose, apžiūrėjo 
Anatomijos institutą, muziejų bei Fi
ziologijos katedrą, turėjo galimybę 
pabendrauti su užsienio studentais. 

Svečiams didelį įspūdį pali
ko modernėjanti universiteto infra
struktūra, puikios sąlygos studen
tams ne tik studijuoti, bet ir leisti 
laisvalaikį, sportuoti. Sulaukėme ne 
vieno atsiliepimo, kad vizitas univer
sitete buvo labai naudingas ir atei
tyje leis išsamiau pristatyti studijų 
programas būsimiems studentams.

Tarptautinių ryšių ir studijų 
centras nuoširdžiai dėkoja univer
siteto padaliniams už jų pastangas, 
prisidedant prie renginio organi
zavimo, priimant svečius ir prista
tant savo padalinius ir studijų pro
gramas. 
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 ■ Iš kairės: dukra Elena, anūkas Motiejus, R. Jurkuvienė, Prezidentas G. Nausėda, 
sūnus Mindaugas. Roberto Dačkaus nuotr.

Almanė Pakrijauskaitė
Bioetikos katedra

Dr. Ramunė Lietuvos sveikatos 
mokslų universitete dirba nuo 2004 
metų. Savo pedagoginėje ir moks
linėje veikloje dr. Ramunė sujungia 
savo, kaip gydytojos, žinias ir patir
tį (1980 m. baigė KMI) su žiniomis ir 
patirtimi, įgyta socialinių mokslų sri
tyje (2003 m. apgynė disertaciją so
cialinių mokslų srityje). Socialinės 
inovacijos, socialinis darbas medici
noje, integralios pagalbos namuose 
paslaugų kūrimas, į pacientą orien
tuoto sveikatos paslaugų mode
lio įgyvendinimas – pagrindinės dr. 
R. Jurkuvienės pedagoginės ir moks
linės veiklos temos. Dr. Ramunė nie
kada neapsiribojo tik pedagogine ir 
moksline veikla – akty viai dalyvauja 
visuomeniniame ir politiniame ša
lies gyvenime (2011–2012 m. dirbo 
socia linės apsaugos ir darbo minis
tro patarėja), yra įvairių darbo grupių 
prie SADM narė ir ekspertė. 2018 m. 
už Integralios pagalbos plėtros pro
gramą Lietuvoje doc. R. Jurkuvienė 
pelnė Europos politikos inovacijų 
konkurso laureatės vardą. Šiuo metu 
dr. R. Jurkuvienė yra Nacionalinės šei
mos tarybos pirmininkė. Ramunė yra 
aktyvi pilietė ir visuomenininkė, savo 
pozicija ir įžvalgomis Lietuvos aktua
lijų klausimais atvirai besidalijanti so
cialinėse medijose. 

Dr. R. Jurkuvienė su vyru yra iš
auginusi penkis vaikus – Eleną, Vy
tautą, Gediminą, Sigitą ir Mindaugą. 

Šio apdovanojimo proga pa
kalbinome dr. Ramunę apie jos pro
fesinį kelią, kas įkvėpė pasirinkti gy
dytojos profesiją, vėliau socialinio 
darbo sritį, gyvenimo nuopelnus, 
už kuriuos jai buvo skirtas apdova
nojimas. 

Prieš kelias savaites visoje 
Lietuvoje minėjome Motinos die-
ną. Šia proga LR Prezidentas ap-
dovanoja nusipelniusias Lietuvai 
moteris. Šiais metais ir Jūs gavo-
te apdovanojimą iš Prezidento 

Doc. dr. Ramunei Jurkuvienei –  
Prezidento apdovanojimas
Gegužės 4 d. Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 
apdovanojo mūsų kolegę, Bioetikos katedros dėstytoją doc. dr. 
Ramunę Jurkuvienę ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ medaliu. 
Nuoširdžiai sveikiname dr. Ramunę ir džiaugiamės šiuo įvertinimu. 

rankų. Šis apdovanojimas skiria-
mas už nuopelnus Lietuvai. Jūsų 
gyvenimo nuopelnai susiję ne tik 
su motinyste, bet ir su jūsų profe-
siniu keliu. Papasakokite, kas įkvė-
pė pasirinkti gydytojos profesiją ?

Virš mano lovos kabo istorinė 
nuotrauka: Lietuvos universitet Me
dicinos fakulteto, Medicinos skyriaus 
pirmosios laidos (1925 m.) vinjetė – 
pirmieji Lietuvos gydytojai. Kiekvieną 
rytą mano pirmas žvilgsnis nukryps
ta į juos. Vinjetėje – 21 dėstytojas ir 
25 medicinos absolventai. Tarp pas
tarųjų mano močiutė Marija Grine
vickaitėButkevičienė – viena iš pir
mųjų Lietuvos gydytojų, pirmosios 
laidos absolventė. Visi šie gydytojai 
kūrė ir universitetą, ir vystė mediciną 
Lietuvoje. Beje, tarp pirmosios laidos 
absolventų net devynios moterys – 
išskirtinumas, kuriuo didžioji daugu
ma kitų Vakarų Europos universitetų 
negalėjo pasigirti. 

Universitetas ėmė kurtis nuo 
Aukštųjų kursų. Juose dalyvavo 
medicinos studentai, sugrįžę į Lie
tuvą iš įvairių Europos universitetų, 
kad taptų gydytojais ir kurtų sveika
tos apsaugą Lietuvoje. Šiems žmo
nėms, šiai kartai rūpėjo Lietuva, jos 
kūrimas buvo giliai jų širdyse. Ši pir
moji laida – tai pradžia, kuri išsivys
tė iki dabartinių aukštumų. Šis istori
nis kontekstas, Lietuvos ir medicinos 
kūrimas mane įkvepia nuo vaikystės. 
Aš girdėjau ir prisiminimus, ir pasa
kojimus, mačiau, kaip degė šie žmo
nės Lietuvos idėja. Klausydama jų 
supratau, kad tuo metu buvimas gy
dytoju pirmiausia siejosi su huma
nistiniu požiūriu į žmogų, į pacientą.

Prisimenant tuos laikus, svar
bu paminėti, kad besikuriančiai Lie
tuvos Respublikai trūko daug ko. Ša
lis tuo metu buvo skurdi, sanitarine 
prasme užleista, imperijos pakraštys, 
vyravo socialinė nelygybė. Gydytojui 
niekas atlyginimo nemokėjo, jis gau
davo honorarą. Tai reiškia, gydytojas 
lanko pacientą, o pacientas atsiskai
to tiesiogiai gydytojui. Įsivaizduoki
te situaciją, darbininkas, kurio visa 

šeima išgyvena tik iš jo atlyginimo, 
suserga. Ligonis turi susimokėti už 
vaistus, gydytojo paslaugas, bet šei
ma badauja. Matydamas tokią situa
ciją gydytojas kelia klausimą, ar ga
li imti atlygį iš tokio paciento. Tačiau 
ir gydytojas turi iš kažko gyventi, tu
rėti gydymui instrumentus. Gydyto
jai lankydavo pacientus jų namuose 
arba pacientus priimdavo savo na
muose, įsisteigę kabinetą. Gydyto
jai ieškojo išeities, kaip padėti skurs
tantiems pacientams. Kilo pirmosios 
mintys apie ligonių kasas, supran
tant, kad reikalingas sveikatos drau
dimas, kad kritiniu atveju pacientui ir 
jo šeimai netektų badauti. Noriu pa
brėžti, kad svarbiausia gydytojų dar
bo kryptis buvo nuolatinis medicinos 
srities vystymasis.

Kas buvo tie žmonės, kurie 
ėmė galvoti apie ligonių kasas? 
Kas buvo tie vystytojai?

Gydytojai. Jei, pavyzdžiui, reikia 
pacientui operacijos, tai labai bran
giai kainuodavo, o Lietuvoje ligoni
nių tuo metu beveik nebuvo. Pir
moji ligoninė čia, Kaune, buvo taip 
vadinama žydų ligoninė. Iš pirmo
sios laidos dvidešimt penkių absol
ventų devyni buvo žydų tautybės. 
Mano močiutė su jais palaikė ryšį. 
Jeigu ji turėdavo sunkų ligonį, ku
riam buvo būtina hospitalizacija, jos 
kolegos stengdavosi kiek įmanoma, 
priimdavo į ligoninę. Buvo labai ko
legiški santykiai.

Ar tuo metu, kalbant apie 
pirmosios medikų laidos tarpusa-
vio santykius, atsiskleidžia tas ko-
mandiškumas, kurio mes vis sie-
kiame šiandien?

Mano manymu, jie visi buvo tie
siog humanistai, palaikydavo stiprius 
profesinius ryšius. Atsimenu, močiu
tė pasakodavo, kad nepasiturintiems 
ligoniams stengdavosi visaip padėti, 
galbūt kažkaip paremti ar paprašyti, 
kad kas paglobotų ligonį. Gydytojas 
turėjo autoritetą visuomenėje. Gy
dytojo profesija nebuvo tik medici
na, labai daug reikėjo gilintis, dalytis 
tarpusavyje ir su dėstytojais įgytomis 
žiniomis, bet svarbiausia, šie žmo
nės prisidėjo prie medicinos vysty
mo šalyje, aktyviai įsitraukė į šį proce
są. Jie kūrė Lietuvą, domėjosi Vakarų 
Euro pos pasiekimais ir visas naujau
sias žinias stengėsi diegti Lietuvoje. 
1938aisiais metais buvo pastatytos 
Kauno klinikos, kurios buvo europi
nio masto, ypač svarbi įstaiga. Klinikų 
gydytojai gilino naujausias žinias, tai
kė naujausią praktiką, atliko tyrimus, 
teikė kokybišką pagalbą. Apskritai kli
nikos turėjo save išlaikyti, nebuvo jo
kių valstybės dotacijų. Tai man ypa
tingo entuziazmo pavyzdys, kuris 
visada atrodė toks savaime supran
tamas, kad kiekvienas lietuvis turi pri
sidėti prie šalies, profesijos vystymo. 

Jūsų šeimoje buvo ir daugiau 
pasirinkusių gydytojo profesiją...

Taip, mano tėtė Povilas But
kevičius taip pat įstojo į Lietuvos 
universiteto Medicinos fakultetą. 
Tačiau netrukus Lietuvą ištiko oku
pacija, karas, geopolitinės katakliz
mos. Lietuvos universitetas buvo 
uždarytas. Susiformavęs laisvoje 
Lietuvoje tėtė niekaip nenorėjo pa
klusti antihumanistiniams totalitari
niams režimams, nes humanistinis 
požiūris jame buvo giliai įsišaknijęs. 

Rimtas išbandymas buvo ho
lokaustas. Oficiali okupacinės nacių 
valdžios pozicija skelbė žydų naiki
nimą, bet tai buvo visiškai nesude
rinama su humanistiniu požiūriu. 
Kauno gete atsidūrė žydai, buvę 
kursiokai, bendradarbiai, kolegos. 
Kaip jiems padėti, kai tai grėsė mir
timi visai šeimai? Vieną vėlų vakarą 
į mūsų namus pasibeldė tos pačios 
pirmosios laidos žydė gydytoja, su
gebėjusi laikinai pasišalinti iš geto. 
Prašė priimti savo sušaudytos sesers 
penkiametę dukrelę. Mano tėvelis ir 
močiutė nedvejojo priimti – jie juk 
gydytojai, o tai reiškė, kad gelbsti 
gyvybes bet kokia kaina. Negalima 
neigti, kad dalis kurso draugų, gy
dytojų bijojo taip elgtis, juk tai bu
vo gyvybės ir mirties klausimas. Po 
kelių dienų iš geto atvažiavo bulvių 
maišai. Viename iš jų – penkiame
tė mergaitė Noemė. Ta mergaitė ir 
šiandien gyva, darbuojasi Izraelyje. 
Humanistinės vertybės turėjo būti 
svarbesnės už gyvybę.

Ar galima teigti, kad jūs pasi-
rinkote tęsti šeimos profesiją ir ta-
pote gydytoja dėl šių įdiegtų ver-
tybių?

Taip, aš mačiau ir močiutę, ir 
tėtę, mačiau jų entuziastingą ša
lies kūrimą. Matydavau, kaip tėtė 
važiuodavo pas ligonius. Jis, gynęs 
skriaudžiamuosius kitos okupacijos 
metais ir 10 metų kaip politinis kali
nys praleidęs Sibire, grįžęs visas jė
gas skyrė Lietuvos atsigavimui, ko
vai už Lietuvos nepriklausomybę. 
Dirbdamas kaime, subūrė kolūkių 
pirmininkus, kurie davė pinigų sta
tyti ligoninę, stengėsi kiek įmanoma 
gauti naujausią aparatūrą. Kur be

būtų tėtė, visur statydavo Lietuvą. 
Visa mano vaikystė, jaunystė buvo 
susieta su mintimi, kad šalia medi
cinos labai svarbus nepriklausomy
bės siekimas. Mūsų šeimai visa tai 
buvo savaime suprantama. Ir, žino
ma, svarbiausia – kiek įmanoma pa
dėti tiems žmonėms, kurie kenčia.

Papasakokite apie savo pro-
fesinį kelią. Jis iš tiesų nebuvo 
leng vas.

Į mediciną įstojau septynioli
kos metų. Buvo aišku, kad būsiu gy
dytoja. Kadangi šalia profesinio ke
lio buvo Lietuvos nepriklausomybės 
siekis, buvo jėgos, kurios priešinosi 
tam, kad tapčiau gydytoja. Noriu pa
sidžiaugti, kad universitete (tuome
tiniame KMI) buvo žmonių, kurie 
man padėjo. Svarbu paminėti eti
nį momentą – kai kurie labai leng
vai pakluso egzistavusiai sistemai, 
kaip ir holokausto atveju, bet buvo 
žmonių, kurie priešinosi, išdrįso ne
paklusti. Aš baigiau studijas, tačiau 
vadinamo mokslinio komunizmo 
egzamino man nebuvo leista išlai
kyti, dvejus metus negavau diplo
mo. Metus dirbau Vilniaus Antakal
nio klinikos laboratorijoje. Turėjau 
galimybę ne tik įgyti naujų įgūdžių, 
bet ir bendrauti su visų skyrių spe
cialistais. Kartais po darbo prašyda
vau, kad leistų man dirbti papildo
mai ligoninėje. Vėliau išvažiavau 
dirbti į regioną, į kaimo vietovę. 

O kaip jūs galiausiai gavote 
diplomą?

Nusprendžiau įrodyti, kad moku 
komunizmą. Geri gydytojai suda
rė sąlygas įstoti į marksizmo uni
versitetą. Aš jį baigiau aukščiausiais 
balais, tačiau man vis tiek nelei
do perlaikyti komunizmo egzami
no. Tuomet aš nuvažiavau į Maskvą. 
Sąjunginė Sveikatos apsaugos mi
nisterija neįžvelgė priežasčių, kodėl 
negaliu gauti diplomo. Buvo parašy
tas raštas Lietuvos Sveikatos apsau
gos ministerijai ir universitetui. Taip 
aš gavau diplomą po dvejų metų ir 
buvau paskirta dirb
ti į regio ną.  »11



2023 m. gegužės 31 d. Nr. 22 avevita 11SVEIKAS ŽMOGUS | ASMENYBĖS

Doc. dr. Ramunei Jurkuvienei –  
Prezidento apdovanojimas

Randas gimdoje po cezario pjūvio operacijos – 
galimos komplikacijos ir nėštumo priežiūros 
rekomendacijos

7» Nėštumo metu gimdos randą ga
lima įvertinti jau ankstyvu nėštu
mo laikotarpiu, t. y. 6–9 nėštumo 

savaitę. Tai ypač svarbu pacientėms, besi
skundžiančioms kraujavimu ar pilvo apačios 
skausmu nuo pat nėštumo pradžios. 11–14 
nėštumo savaitėmis ultragarsu galima nusta
tyti, ar randas formuoja nišą bei kurioje gim
dos sienoje yra prisitvirtinusi placenta. Gim
dos rando niša nėštumo metu nustatoma iki 
80 proc. atvejų, tačiau komplikacijos atsiran
da retai.

Kokie veiksniai gali lemti gimdos rando 
nišos susiformavimą?

Rando gijimą sunkina pakartotinos CPO 
bei kitos operacijos gimdoje, vyresnis moters 
amžius, rūkymas, daugkartiniai gimdymai, 
sąaugos mažajame dubenyje ir individualūs 
audinių gijimo veiksniai bei gretutinės ligos, 
tokios kaip cukrinis diabetas. Manoma, kad 
rando nišai susiformuoti įtakos turi ir visos 
buvusios gimdos operacijos, gimdos susiuvi
mo technika, pjūvio vieta gimdoje CPO metu.

Kokias komplikacijas gali sukelti ran-
das gimdoje?

Randas po CPO siejamas su komplikaci
jomis tiek ne nėštumo laikotarpiu, tiek nėš
čiosioms. Nustatyta, kad randas po CPO for
muojasi bent tris mėnesius, visiškai sugyja per 

 ■Dr. E. Savukynė.

Kaip klostėsi jūsų profesinis 
gydytojos kelias kaime?
Iš pradžių bendruomenės žmo

nės buvo nuteikti prieš mane, tačiau greitai at
skyrė, kur yra ideologiniai dalykai, o kur rūpes
tis žmogumi. Labai greitai radau bendrą kalbą 
su vietiniais žmonėmis ir pamačiau labai daug 
įvairių socialinių problemų. Akivaizdžiai mačiau, 
kad nėra jokių paslaugų šeimoms. Egzistavo tik 
stacionarios paslaugos – vaikų ir senelių namai, 
jokių paslaugų į namus nebuvo. Pavyzdžiui, at
važiuojame mes su vairuotoju pas ligonę. Mo
teriškė guli namuose, išleista iš ligoninės po ko
jos lūžio... vos juda. Ji gyvena už šešių kilometrų 
nuo bet kokio pagalbos centro. Tai aš žiūriu me
dicininę situaciją, o vairuotojas išneša ir kibirą, 
ir malkų atneša. Akivaizdžiai buvo matyti, kaip 
reikia žmogui paprastos pagalbos. Bet jos nėra. 

Vėliau mane pakvietė dirbti į Santariš
kes, į kardiochirurginį skyrių, kuriame pacien
tai būdavo paguldomi prieš operaciją ir po 
jos. Pamačiau, kad šalia sveikatos sistemos 
būtina kreipti dėmesį ir į socialinius aspektus. 
Pavyzdžiui, pacientas po operacijos neteko 
darbingumo. Prisimenu futbolo rinktinės žai
dėjo situaciją. Netikėtai jam buvo diagnozuo
ta aorti nė yda, reikalinga operacija. Jis neteko 
visko: statuso, negalėjo dirbti, prarado šeimą, 
nes prieš tai daug uždirbdavo, o gavęs neįga
lumą liko be nieko. Nebuvo jokios instituci
jos, sistemos, kuri pasirūpintų, pasiūlytų užim
tumą, persikvalifikavimo galimybę. Labiausiai 
įsimindavau tokias ir panašias situacijas. Mane 
sukrėsdavo, kai pacientai sakydavo: kas iš to, 
kad man gyvybę sugrąžinote, bet gyvenimo 
jau vis tiek nėra, jei palieka sutuoktiniai, nėra 
kam slaugyti ligonio. 

10» Kada įvyko jūsų profesijoje „lūžis“? Ka-
da supratote, kad jums reikia daugiau?

Iš tikrųjų, tai su Nepriklausomybės pa
skelbimu. Man visada buvo įdomūs socialiniai 
dalykai ir sociologija, bet iki Nepriklausomy
bės galimybės buvo labai ribotos. Po Nepri
klausomybės paskelbimo pamačiau, kad reikia 
kurti Lietuvoje labai daug sisteminių dalykų. Ir 
kurti paslaugas, atsižvelgiant į pacientą, ger
biant jo orumą. Tiesiog pirmiausia pasižiūrė
ti, kokių paslaugų reikia žmonėms. Tuo metu 
į Lietuvą ėmė važiuoti užsienio ekspertai, kad 
galėtų pasidalyti gerąja patirtimi. Kartą nuė
jau pasiklausyti profesoriaus iš Čikagos, Ilino
jaus universiteto paskaitos. Jis kalbėjo apie 
paslaugas šeimoms, įvairioms kitoms socia
linėms grupėms, apie nestacionarias paslau
gas, tų paslaugų vystymą, apie žmogaus oru
mą. Aš tuomet gavau tiek atsakymų, kuriuos 
dirbdama medike turėjau susirasti pati. Buvo 
pristatyta, kad bus rengiamos socialinio dar
bo studijos. Ir aš, nepaisant to, kad jau turėjau 
du vaikus, o trečias dar kūdikis, nusprendžiau 
studijuoti. Man atsivėrė labai daug naujų su
pratimų, kitas labai artimas požiūris, siejosi su 
girdėtu vaikystėje. Tas humanistinis požiūris, 
tas rūpestis ne tik turtingaisiais arba tik kaž
kokia siaura medicinine sritimi, bet rūpestis 
žmogumi holistine prasme. Labiausiai mane 
įtraukė kūrybiškumas, galimybės kurti įvairias 
paslaugas. Diplominio darbo tema, kurią pa
sirinkau, buvo nėščios paauglės psichosociali
niu požiūriu. Nėščios paauglės buvo labai blo
goje situacijoje. Jeigu mergina nėščia būdavo 
mokykloje, buvo reikalaujama, kad ji dingtų iš 
tos mokyklos. Kur ji dings – niekam neįdomu. 
Blogiausia situacija buvo su tomis, kurios gy

veno globos namuose. Jei mergina nėščia, irgi 
turėdavo dingti iš globos namų. Žvelgiant psi
chosocialiniu požiūriu, galima teigti, kad mer
ginas į ankstyvą lytinį gyvenimą stūmė tai, kad 
neturėjo santykio su motina, turėjo žemą sa
vivertę, išgyveno vienišumo jausmą, būdavo 
impulsyvios – visi šie dalykai buvo lyg užpro
gramuoti. Tų merginų likimai tragiški: vienos 
grįždavo į landynes, kitos patekdavo į sutene
rių rankas. Man ši situacija buvo labai skaudi. 
Kai apgyniau diplominį darbą, užsienio dėsty
tojams padedant įkūrėme dvi programas. Vie
na buvo skirta merginoms, kurios turėjo tėvų 
namus (taip atsirado krizinio nėštumo progra
ma), o kita – toms, kurios neturėjo, kur gyven
ti. Taip atsirado „Kartų namai“. Šios programos 
gyvuoja iki šiol. Vėliau pamačiau, jog visuome
nėje kita opi problema – elgetaujantys vaikai. 
Kartu su studente ėmėme gilintis į šią proble
mą, siekėme suprasti, kodėl nepasiturinčios 
šeimos verčia savo vaikus elgetauti ir kaip pa
dėti tokioms šeimoms. Sukūrėme vaiko orumo 
projektą. Supratome, jog pirmiausia reikia pa
dėti šeimai, išsiaiškinti, kokias paslaugas šeima 
jau gauna. Mes sukūrėme trumpalaikes paslau
gas šeimoms, siekiant jas įgalinti. Šis projektas 
padėjo užmegzti ryšius su vaiko teisių tarny
ba, su politikais, kurie priiminėja sprendimus. 
Supratau, kad reikia pagalbininkų, todėl nuė
jau dirbti į universitetą. Apsigyniau disertaciją 
apie socialines inovacijas. Užsieniečiai profeso
riai atskleidė naujas tyrimų galimybes.

Kaip kilo mintis, jog reikia socialinio 
darbo medicinoje?

Ši mintis buvo jau nuo pirmųjų mano dar
bo metų. Buvo labai skaudu matyti, kaip trūks

ta socialinės pagalbos, nes pirminės sveikatos 
priežiūros institucija realiai yra tik dalis medici
ninės pagalbos, kita dalis – socialinė pagalba.

Jūsų darbai ir profesinis kelias dar tę-
siasi. Daug darėte ir daug darote. Prisimin-
kime mūsų pokalbio pradžią – gavote ap-
dovanojimą už nuopelnus Lietuvai. Ką jums 
reiškia toks įvertinimas?

Manau, mes esame pripratę prie tam tik
ros „gigantomanijos“: matome tik galingus, 
didelius darbus. Bet tie galingi, dideli darbai 
nebus tvarūs, jeigu nebus mažų darbų. Bu
vo paskelbta Nepriklausomybė, bet po to rei
kia kurti valstybę. Iki šiol nelabai jaučiau, kad 
šituos smulkius darbus valdžia įvertintų kaip 
reikšmingus. Gavusi šį apdovanojimą paju
tau įvertinimą. Man ne medalis reikšmingas, 
bet kad valdžia šiuos mažus darbus pastebė
jo. Kiek žmonių buvo apdovanoti, kurie ir savo 
vaikus užaugino, ir dar globotinių turėjo. Tikrai 
tie žmonės sveikatą atidavė, o dažnai nepas
tebimi. Per apdovanojimus buvo pastebėti. Ir 
pastebėti taip šiltai. Prezidentas sveikino labai 
individualiai. Aš pirmą kartą turėjau tokią pa
tirtį, kai Prezidentas ir pirmoji ponia kalba be
tarpiškai, šiltai – man tai didžiulis įvertinimas. 
Kitas man svarbus dalykas, dar nuo močiutės 
laikų – šeima. Turi skirti laiko šeimai, ir tai labai 
svarbus dalykas. Bet šalia šeimos yra dar ir kita 
veikla, profesija. Šis apdovanojimas yra abiejų 
dalykų įvertinimas. Aš džiaugiuosi, kad mano 
vaikams yra lyg savaime suprantama, kad tu
rime dalyvauti kuriant Lietuvą, daryti pokyčius, 
ieškoti, prisiimti atsakomybę už tai, kas vyksta 
Lietuvoje. Nė vienas iš mano vaikų neišvažia
vę į užsienį, gyvena Lietuvoje. Jie buvo išvykę 
į užsienį pasisemti patirties, stengėsi įsisavin
ti ir perimti Vakarų Europos stipriąsias puses. 
Bet jie darbuojasi Lietuvai ir tęsia tą tradiciją: 
kur rado ką geriausio, atveža į Lietuvą. Apiben
drindama galiu pasakyti, kad mano vaikai jau
čia atsakomybę, suvokia tas „giliąsias šaknis“ 
ir tai, kad mes esame ir šeimos dalis, ir Lietu
vos dalis.

šešis. Net iki 30 proc. moterų, kurioms ran
das gimdoje formuoja nišą, patiria neregu
liarius kraujavimus tarp mėnesinių, skausmin
gas mėnesines, lėtinį pilvo apačios skausmą, 
skausmingus lytinius santykius. 10 proc. tokių 
pacienčių patiria sunkumus pastojant pakar
totinai, palyginti su pagimdžiusiomis natūra
liais takais.

Pastojusios po anksčiau atliktos ope
racijos susiduria su galimomis grėsmingo
mis akušerinėmis komplikacijomis – nėštu
mo prisitvirtinimas ir augimas gimdos rande 
(randinis nėštumas), kraujavimai nėštumo me
tu, patologinis placentos prisitvirtinimas (pla
centos pirmeiga, placentos priaugimas, įaugi
mas, peraugimas) bei gimdos rando plyšimas 
nėštumo ir gimdymo metu. Tiesa, šios kom
plikacijos – retos, tačiau gali lemti masyvų nu
kraujavimą ir nepageidaujamas perinatalines 
išeitis. Rizika plyšti gimdos randui po vienos 
CPO yra 0,3–1 proc., po dviejų ir daugiau ope
racijų rizika auga.

Ar įmanoma apsisaugoti nuo tokių 
komplikacijų?

Visiškai išvengti CPO nepavyks, nes net ir 
normalus nėštumas ir gimdymas gali kompli
kuotis, gali tekti atlikti operaciją, gelbėsiančią 
vaisių ir motiną. Pirminė gimdos rando nišos 
prevencija – vengti pirmosios CPO, jei nėra 
medicininių indikacijų̨. Taip pat pažymėtina, 

kad gimdos rando nišai 
susiformuoti įtakos tu
ri anksčiau buvusios ope
racijos gimdoje, įskaitant 
ir instrumentinį nėštumo 
nutraukimą, todėl mote
rims rekomenduojama 
atsakingai planuoti nėš
tumus. Mažinant gimdos 
rando nišų susiformavi
mo ir jų komplikacijų skai
čių, ypatingą reikšmę tu
ri ir chirurginiai veiksniai, 
pavyzdžiui, gimdos pjū
vio siuvimo technika. 

Kokios rekomen-
dacijos pacientėms, pa-
stojusioms po buvusios 
CPO?

Visų pirma – per 
daug neišsigąskite, ran
do sukeltos komplikacijos 
nors ir pasitaiko, tačiau re
tai. Svarbu atsiminti, kad 
po CPO, ypač po pakarto
tinos operacijos, reikėtų neskubėti pastoti. Ki
tą nėštumą rekomenduojama planuoti praė
jus 12–18 mėnesiams po operacijos. Pastojus 
po buvusios CPO, nuo 6–9 nėštumo savaites 
kreipkitės dėl ultragarsinio tyrimo, kad būtų 

kuo anksčiau diagnozuotas randinis nėštu
mas. Pastebėjus kraujavimą iš makšties bet ku
riuo nėštumo trečdaliu – būtina kuo skubiau 
vykti vizitui pas gydytoją akušerį ginekologą.

Kauno klinikų inf.
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Kodėl pasirinkote dirbti Sku-
bios pagalbos skyriuje?

Darbas Skubios pagalbos sky
riuje yra daugiadisciplinis. Skubio
sios medicinos gydytojai įgyja daug 
žinių: nuo apendicito diagnozavimo 
iki bendros kalbos suradimo su ma
žu vaiku, nuo sutrikusios širdies rit
mo atkūrimo iki pagalbos pacien
tui, patyrusiam akių traumą. Smagu 
spręsti pacientų mįsles, suteikti aiš
kią pagalbą pacientui čia ir dabar. 
Pradėjus dirbti skubiojoje pagalbo
je, motyvavo galimybė taikyti daug 
intervencijų ir procedūrų. Taip pat 
patinka pamaininis darbas, kai pasi
baigus darbo valandoms, visi rūpes
čiai ir lieka darbe.

Kas labiausiai domina šioje 
srityje?

Pradėjus skubiosios medici
nos rezidentūros studijas, supratau, 
kad reikės įsisavinti didelį žinių kiekį, 
kuo daugiau giliniesi, tuo darosi įdo
miau. Žavi galimybė specializuotis ir 
tiksliau atrasti savo mėgstamą dar
bą: galime dirbti su suaugusiaisiais  
arba vaikais, specializuotis darbui su 
sudėtingos būklės pacientais, pro
cedūrų atlikimu, įvaldyti ultragarso 
atlikimo įgūdžius, atlikti telemedici

nos konsultacijas bei dalyvauti aka
deminėje veikloje.

Kaip atrodo skubiosios medi-
cinos gydytojo darbo diena?

Būnant skubiosios medicinos 
gydytoju nėra nė vienos tokios pa
čios darbo dienos, daug ką lemia, 
kokiame poste tą dieną dirbame. 
Vieną dieną prižiūrime sudėtinges
nius pacientus, kitą dieną tuos, kurie 
patys atvyksta į skyrių. Dienos eigai 
daugiausiai įtakos daro pačių nusi
teikimas, su kuriuo ateiname į dar
bą.

Šiais metais, minint Tarp-
tautinę skubiosios medicinos die-
ną, dėmesys skiriamas saugumui. 
Kaip manote, kodėl tai svarbu?

Kauno klinikų Skubios pagal
bos skyriuje turime puikią komandą, 
kurie bendradarbiaudami padeda 
spręsti tiek su pacientais susijusias 
saugumo spragas, tiek atrasti bū

Vidutiniškai Kauno klinikų Skubios pagalbos skyriuje per parą 
būtinoji pagalba suteikiama daugiau nei 200 suaugusiųjų ir apie 
70–100 vaikų. Maždaug ketvirtadalis iš jų – labai sunkios būklės, 
o 5 proc. – kritinės būklės. Skubios pagalbos skyriai priima visus 
į Kauno klinikas atvykusius pacientus, kuriems reikalinga skubi 
pagalba.

GEGUŽĖS 27-oji – TARPTAUTINĖ SKUBIOS MEDICINOS DIENA

Skubi pagalba ir saugumas – 
kodėl tai svarbu?
Gegužės 27-ąją minima Tarptautinė skubiosios medicinos diena. 
Šiais metais, minint šią dieną, daug dėmesio skirta saugumo 
užtikrinimui skubiojoje pagalboje. Kalbamės su Audriu Kukulskiu, 
Kauno klinikų Skubiosios medicinos klinikos skubiosios medicinos 
gydytoju, apie darbą skubiojoje medicinoje ir saugios darbo 
aplinkos svarbą. 

dus patiems būti saugiems darbe. 
Labai daug ką galime nuveikti už
tikrinant pacientų saugumą, pavyz
džiui, standartizuoto gydymo ir pas
laugų kokybės srityse. Kalbant apie 
personalo saugumą, svarbu stiprinti 
skubiosios medicinos bendruome
nės atstovavimą teisėkūroje ir užtik
rinti personalo gerovę, pavyzdžiui, 
siekiant išvengti perdegimo sindro
mo, pavojingo ir personalui, ir pa
cientams.

Kokios iškyla problemos, sie-
kiant užtikrinti saugumą skubiojo-
je medicinoje?

Kalbant apie pacientų saugu
mą, tai – kompleksinis reiškinys, su
sidedantis iš kokybės matavimo ir 
jos gerinimo, protokolų pritaikymo, 
siekiant suteikti kokybiškas paslau
gas pacientams. Personalo saugu
mą sudaro ne tik fizinis smurtas, bet 
ir perdegimo sindromas. 

Skubios medicinos gydytojai 
kartais susiduria su agresyviais pa
cientais, pasitaiko ir smurto atvejų, 
bet tam skirti patvirtinti protoko
lai, nurodantys, kaip elgtis su tokiais 
pacientais. Procese dalyvauja Kauno 
klinikų apsaugos darbuotojai ir, jei
gu reikia, policijos pareigūnai, kurie 
visada pasiruošę padėti.

Kas galėtų padėti išspręsti to-
kias problemas?

Dažnesnės pratybos, padė

siančios mokytis, kaip elgtis su agre
syviais pacientais. Svarbus bendra
darbiavimas visoje šalyje, nes su 
tokiomis problemomis susiduria ir 
mažos ligoninės, kurios neturi pa
galbos, sutramdant agresyvius pa
cientus, dėl apsaugos darbuotojų 
stygiaus. Taip pat verta diskutuoti 
apie apsaugos darbuotojų budėji
mą naktį dirbančiose įstaigose, gali
mybę gydytojams neapžiūrėti agre
syvių pacientų. 

Kauno klinikų inf.

 ■Audrys Kukulskis.

Aušrinė Monika Januškevičiūtė
„Džigūno“ šokėja 

Džigūniečiai publikai ir komisi
jos nariams pristatę šokius „Žuvų ša
kelė“ bei „Joninių burtai“, savo prizų 
lentyną papuošė I laipsnio diplomu. 
Klaipėdos „Žvejų rūmus“ šiemet už
tvindė daugiau nei pusės tūkstan
čio tautinių šokio mylėtojų ir puo
selėtojų minia. LSMU tautinių šokių 
kolektyvo „Džigūnas“ nariai tautinio 
meno šventėje džiaugėsi ir didžia
vosi atstovaudami Lietuvos sveika
tos mokslų universitetui bei Kauno 
miestui. Šokėjams dar kartą pavyko 
įrodyti, kad Lietuvos sveikatos moks
lų universiteto studentai ne tik stro
piai dalyvauja akademinėje veik loje, 
bet ir aktyviai atstovauja universite
tui meno pasaulyje, puoselėja tau
tinį meną, lietuviškas vertybes bei 
pasiekia įspūdingų rezultatų. Kolek
tyvo „Džigūnas“ meno vadovė Vil Fe
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Konkursas-festivalis „Klumpakojis“ 
LSMU tautinių šokių kolektyvo „Džigūnas“ šokėjai gegužės 21-ąją tapo 
respublikinio tautinių šokių kolektyvų ir ansamblių konkurso-festivalio 
„Klumpakojis 2023“ akademinio jaunimo kategorijos laureatais!

ma Tiškevičienė už indėlį į kolektyvo 
klestėjimą neliko nepastebėta komi
sijos narių – jai įteiktas diplomas už 
geriausią šokio katedros absolvento 
parengtą ansamblį. 

Nors mokslo metai artėja link 
pabaigos, LSMU tautinių šokių ko

lektyvas ir toliau intensyviai repe
tuoja ir ruošiasi artėjančiam pasku
tiniam sezono renginiui – regioninei 
liaudiškų šokių šventei „Teka saule
lė“, kuri jau 2023 m. birželio 10ąją 
džiugins Šiaulių miesto gyventojus 
bei svečius!
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LSMU Veterinarijos fakulteto veterinarinės medicinos 4 kurso 
studentai ir veterinarijos teisės bei prevencinės veterinarinės 
medicinos dalykų dėstytojai gegužės 11, 16 ir 23 dienomis lankėsi 
Kybartų kelio bei Kybartų geležinkelio pasienio veterinarijos 
postuose, esančiuose pasienyje su Rusijos federacijos 
Karaliaučiaus sritimi. 

 ■Veterinarinės medicinos 4 kurso studentai Kybartų istoriniame požemyje po buvusiu muitinės sandėlio pastatu.

 ■Veterinarinės medicinos 4 kurso studentai Kybartų geležinkelio pasienio veterinarijos poste. Penktas iš dešinės šio posto 
vedėjas-valstybinis veterinarijos inspektorius Rimvydas Pangonis.

 ■Lekt. dr. Tomas Kupčinskas prie Kybartų geležinkelio pasienio veterinarijos pos-
to pastato.

 ■Veterinarinės medicinos 4 kurso studentai Kybartų kelio pasienio veterinarijos posto gyvūnų laikino sulaikymo patalpoje.

Veterinarinės medicinos studentų 
išvyka į Kybartų kelio ir geležinkelio 
pasienio veterinarijos postus

Dr. Rasa Adomkienė
Veterinarijos fakulteto lektorė

Šių postų vedėjaivalstybiniai 
veterinarijos inspektoriai Tomas 
Antanaitis ir Rimvydas Pangonis 
studentams papasakojo apie pasie
nio veterinarijos postuose vykdomą 
Valstybinės maisto ir veterinarijos 
tarnybos prekių kontrolę. Studen
tai sužinojo, kaip šiuose postuose 
atliekama maisto produktų, pašarų 
siuntų importo ir tranzito kontrolė. 
Kontrolę atlieka 24 val. pamainomis 
dirbantys 2 veterinarijos gydytojai. 
Kybartuose esantys pasienio veteri
narijos postai pastatyti pagal visus 
ES reikalavimus 2001–2003 m. Stu
dentai apžiūrėjo patalpas, kuriose 
imami mėginiai laboratoriniams ty
rimams, taip pat patalpas, skirtas su
laikytoms siuntoms saugoti.

Kybartų kelio pasienio veteri
narijos postas yra pritaikytas ir gyvų 

gyvūnų siuntų patikrai. Jame esan
ti įranga leidžia kruopščiai patikrinti 
vežamus gyvūnus.

Pažintinė išvyka tuo nesibai
gė. Studentai papildomai sužinojo ir 
apie Kybartų pasienio veiklą. Kybartų 
pasienio užkardos jaunesnioji specia
listė Neringa Grigutienė supažindino 
studentus su valstybės sienos apsau
ga. Studentai sužinojo, kaip atlieka
mos į Lietuvos Respublikos teritoriją 
atvykstančių ir išvykstančių žmonių, 
transporto priemonių patikros, tikri
nami asmens dokumentai ir nusta
tomos jų klastotės.

Kai kurios studentų grupės ap
lankė ir po Kybartų geležinkelio pa
sienio veterinarijos postu esančius 
istorinius skliautuotus rūsius, kurie 
buvo pastatyti dar 1870 m. ir res
tauruoti kybartiečių bendruome
nės. Kadaise šiuose rūsiuose buvo 
saugomos per muitinę keliavusios 
prekės.

 ■Kybartų kelio pasienio veterinarijos posto vedėjas-valstybinis veterinarijos ins-
pektorius Tomas Antanaitis, lekt. dr. Rasa Adomkienė, Kybartų pasienio užkar-
dos jaunesnioji specialistė Neringa Grigutienė ir veterinarinės medicinos 4 kur-
so studentai.
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Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (to-
liau – LSMU) statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, 
i. k. 1121010NUTA0XI-2147) 37 punkto 6 papunkčiu ir Lietuvos 
sveikatos mokslų universiteto pedagoginių ir garbės vardų su-
teikimo nuostatais (patvirtintais 2014 m. gegužės 16 d. Senato 
nutarimu Nr. 46-15, aktuali redakcija nuo 2021 m. sausio 21 d., 
Senato nutarimas Nr. 145-03), Senatas nutaria suteikti:
 ■doc. Olivijai Dobilienei – profesoriaus pedagoginį vardą ir iš-

duoti atestatą;
 ■doc. Jurgitai Plisienei – profesoriaus pedagoginį vardą ir iš-

duoti atestatą;
 ■doc. Kristinai Žvinienei – profesoriaus pedagoginį vardą ir iš-

duoti atestatą;
 ■dr. Arūnui Bielevičiui – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Deividui Burduliui – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Agnei Giedraitienei – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Vaidotui Gurskiui – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Mildai Švagždienei – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Linui Venclauskui – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (to-
liau – LSMU) statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231, i. k. 1101010NU-
TA00XI-973) 37 punkto 15 papunkčiu, LSMU rektoriaus teikimu 
ir slapto balsavimo rezultatais, Senatas nutaria patvirtinti iš-
rinktus:
 ■prof. Eleną Bartkienę VA GMF Gyvūnų auginimo technologi-

jų instituto vadovo pareigoms, 5 metų kadencijai, kurios pra-
džia 2023-09-22;
 ■prof. Mindaugą Malakauską VA VF Maisto saugos ir kokybės 

katedros vedėjo pareigoms, 5 metų kadencijai, kurios pradžia 
2023-09-22.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto sta-
tuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231) antrojo skirsnio 37 punkto 2 pa-
punkčiu, Senatas nutaria patvirtinti 2023/2024 m. m. vienti-
sųjų studijų programos „Medicina“ studijų planą. 

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto sta-
tuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231) antrojo skirsnio 37 punkto 2 pa-
punkčiu, Senatas nutaria patvirtinti pirmosios pakopos stu-
dijų programos „Visuomenės sveikata“ 2023/2024 m. m. I kurso 
studijų planą. 

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto sta-
tuto (Žin., 2010, Nr.81-4231) 37 punkto 12 papunkčio nuosta-
tomis, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas nutaria 
tvirtinti priėmimo į Lietuvos sveikatos mokslų universiteto re-
zidentūros studijas vietų skaičių. 

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, i. k. 
1121010NUTA0XI-2147) 37 punkto 1 papunkčiu, Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto senato darbo reglamento (patvirtin-
ta Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2014 m. gegu-
žės mėn. 16 d. nutarimu Nr. 46-07, aktuali redakcija patvirtinta 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2020 m. gruo-
džio 17 d. nutarimu Nr. 144-02) 16.1 punktu bei atsižvelgda-
mas į Mokslo doktorantūros nuostatų papildymą (patvirtintą 
LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022-12-23 įsakymu Nr. 
V-2003), LSMU senatas nutaria papildyti Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto medicinos ir sveikatos mokslų srities dok-
torantūros studijų reglamentą (toliau – Reglamentas) XII skyriu-
mi ir jį išdėstyti taip:

XII skyrius. DOKTORANTŪRA BENDRADARBIAUJANT SU ĮMO-
NĖMIS, ĮSTAIGOMIS, ORGANIZACIJOMIS AR KITOMIS INSTITU-
CIJOMIS

157. Universitete gali būti organizuojama doktorantūra kar-
tu su kita institucija, neturinčia doktorantūros teisės, ar įmone, 
įstaiga, organizacija, vykdančia doktorantūros krypties aukšto lygio 
mokslinius tyrimus ir (ar) eksperimentinės plėtros darbus, gavus 
valstybės finansuojamą doktorantūros vietą konkurso būdu.

158. Doktorantūra su įmonėms, įstaigomis, organizacijomis 
organizuojama ir vykdoma šio Reglamento nustatyta tvarka. 

159. Doktorantūros su įmonėmis, įstaigomis, organizacijomis 
vykdymo metu doktorantui skiriami du vadovai – vienas iš Uni-
versiteto, kitas – iš įmonės, įstaigos, organizacijos. Vadovas iš 
įmonės, įstaigos, organizacijos turi būti tos mokslo srities kaip 
ir doktorantas, mokslininkas ir jam netaikomi šiame Reglamen-
te nustatyti reikalavimai. 

160. Doktorantūros su įmonėmis vykdymo metu su diserta-
cijos tema susijusio išradimo patento arba patentinės paraiš-
kos Europos patentų biure (angl. EPO – European Patent Office), 
Jungtinių Amerikos Valstijų patentų ir prekių ženklų biure (angl. 
USPTO – United States Patent and Trademark Office), Japonijos pa-
tentų biure (angl. JPO – Japan Patent Office), Korėjos intelektinės 
nuosavybės biure (angl. KIPO – Korean Intellectual Property Office) 

ar Kinijos nacionalinėje intelektinės nuosavybės administracijo-
je (angl. CNIPA – China National Intellectual Property Administrati-
on) doktoranto bendraautorystė gali būti prilyginama vienam iš 
101.2 papunktyje nurodytam straipsniui. Sprendimą priima ati-
tinkamos mokslo krypties doktorantūros komitetas, remdamasis 
LSMU Technologijų perdavimo komisijos sprendimu.

PRIDEDAMA. Suvestinė Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to medicinos ir sveikatos mokslų srities doktorantūros studijų 
reglamento redakcija. 

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, i. k. 
1121010NUTA0XI-2147) 37 punkto 1 papunkčiu, Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto senato darbo reglamento (patvirtin-
ta Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2014 m. gegu-
žės mėn. 16 d. nutarimu Nr. 46-07, aktuali redakcija patvirtinta 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2020 m. gruo-
džio 17 d. nutarimu Nr. 144-02) 16.1 punktu bei atsižvelgda-
mas į Mokslo doktorantūros nuostatų papildymą (patvirtintą 
LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022-12-23 įsakymu Nr. 
V-2003), LSMU senatas nutaria papildyti Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto gamtos mokslų srities biologijos mokslo 
krypties doktorantūros studijų reglamentą (toliau – Reglamen-
tas) XII skyriumi ir jį išdėstyti taip:

XII skyrius. DOKTORANTŪRA BENDRADARBIAUJANT SU ĮMO-
NĖMIS, ĮSTAIGOMIS, ORGANIZACIJOMIS AR KITOMIS INSTITU-
CIJOMIS

157. Universitete gali būti organizuojama doktorantūra kar-
tu su kita institucija, neturinčia doktorantūros teisės, ar įmone, 
įstaiga, organizacija, vykdančia doktorantūros krypties aukšto lygio 
mokslinius tyrimus ir (ar) eksperimentinės plėtros darbus, gavus 
valstybės finansuojamą doktorantūros vietą konkurso būdu.

158. Doktorantūra su įmonėms, įstaigomis, organizacijomis 
organizuojama ir vykdoma šio Reglamento nustatyta tvarka. 

159. Doktorantūros su įmonėmis, įstaigomis, organizacijomis 
vykdymo metu doktorantui skiriami du vadovai – vienas iš Uni-
versiteto, kitas – iš įmonės, įstaigos, organizacijos. Vadovas iš 
įmonės, įstaigos, organizacijos turi būti tos mokslo srities kaip 
ir doktorantas, mokslininkas ir jam netaikomi šiame Reglamen-
te nustatyti reikalavimai. 

160. Doktorantūros su įmonėmis vykdymo metu su diserta-
cijos tema susijusio išradimo patento arba patentinės paraiš-
kos Europos patentų biure (angl. EPO – European Patent Office), 
Jungtinių Amerikos Valstijų patentų ir prekių ženklų biure (angl. 
USPTO – United States Patent and Trademark Office), Japonijos pa-
tentų biure (angl. JPO – Japan Patent Office), Korėjos intelektinės 
nuosavybės biure (angl. KIPO – Korean Intellectual Property Office) 
ar Kinijos nacionalinėje intelektinės nuosavybės administracijo-
je (angl. CNIPA – China National Intellectual Property Administrati-
on) doktoranto bendraautorystė gali būti prilyginama vienam iš 
101.2 papunktyje nurodytam straipsniui. Sprendimą priima ati-
tinkamos mokslo krypties doktorantūros komitetas, remdamasis 
LSMU Technologijų perdavimo komisijos sprendimu.

PRIDEDAMA. Suvestinė Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to gamtos mokslų srities biologijos mokslo krypties doktorantū-
ros studijų reglamento redakcija.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, i. k. 
1121010NUTA0XI-2147) 37 punkto 1 papunkčiu, Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto senato darbo reglamento (patvirtin-
ta Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2014 m. gegu-
žės mėn. 16 d. nutarimu Nr. 46-07, aktuali redakcija patvirtinta 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2020 m. gruo-
džio 17 d. nutarimu Nr. 144-02) 16.1 punktu bei atsižvelgda-
mas į Mokslo doktorantūros nuostatų papildymą (patvirtintą 
LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022-12-23 įsakymu Nr. 
V-2003), LSMU senatas nutaria papildyti Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto žemės ūkio mokslų srities doktorantūros 
studijų reglamentą (toliau – Reglamentas) XII skyriumi ir jį iš-
dėstyti taip:

XII skyrius. DOKTORANTŪRA BENDRADARBIAUJANT SU ĮMO-
NĖMIS, ĮSTAIGOMIS, ORGANIZACIJOMIS AR KITOMIS INSTITU-
CIJOMIS

157. Universitete gali būti organizuojama doktorantūra kar-
tu su kita institucija, neturinčia doktorantūros teisės, ar įmone, 
įstaiga, organizacija, vykdančia doktorantūros krypties aukšto lygio 
mokslinius tyrimus ir (ar) eksperimentinės plėtros darbus, gavus 
valstybės finansuojamą doktorantūros vietą konkurso būdu.

158. Doktorantūra su įmonėms, įstaigomis, organizacijomis 
organizuojama ir vykdoma šio Reglamento nustatyta tvarka. 

159. Doktorantūros su įmonėmis, įstaigomis, organizacijomis 
vykdymo metu doktorantui skiriami du vadovai – vienas iš Uni-
versiteto, kitas – iš įmonės, įstaigos, organizacijos. Vadovas iš 
įmonės, įstaigos, organizacijos turi būti tos mokslo srities kaip 
ir doktorantas, mokslininkas ir jam netaikomi šiame Reglamen-
te nustatyti reikalavimai. 

160. Doktorantūros su įmonėmis vykdymo metu su diserta-
cijos tema susijusio išradimo patento arba patentinės paraiš-
kos Europos patentų biure (angl. EPO – European Patent Office), 
Jungtinių Amerikos Valstijų patentų ir prekių ženklų biure (angl. 
USPTO – United States Patent and Trademark Office), Japonijos pa-

tentų biure (angl. JPO – Japan Patent Office), Korėjos intelektinės 
nuosavybės biure (angl. KIPO – Korean Intellectual Property Office) 
ar Kinijos nacionalinėje intelektinės nuosavybės administracijoje 
(angl. CNIPA – China National Intellectual Property Administration) 
doktoranto bendraautorystė gali būti prilyginama vienam iš 
101.2 papunktyje nurodytam straipsniui. Sprendimą priima ati-
tinkamos mokslo krypties doktorantūros komitetas, remdamasis 
LSMU Technologijų perdavimo komisijos sprendimu.

PRIDEDAMA. Suvestinė Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to žemės ūkio mokslų srities doktorantūros studijų reglamen-
to redakcija. 

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, i. k. 
1121010NUTA0XI-2147) 37 punkto 1 papunkčiu, Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto senato darbo reglamento (patvirtin-
ta Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2014 m. gegu-
žės mėn. 16 d. nutarimu Nr. 46-07, aktuali redakcija patvirtinta 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2020 m. gruo-
džio 17 d. nutarimu Nr. 144-02) 16.1 punktu bei atsižvelgda-
mas į Mokslo doktorantūros nuostatų papildymą (patvirtintą 
LR švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022-12-23 įsakymu 
Nr. V-2003), LSMU senatas nutaria papildyti Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto ir Vytauto Didžiojo universiteto gam-
tos mokslų srities biofizikos krypties doktorantūros studijų reg-
lamentą (toliau – Reglamentas) XI skyriumi ir jį išdėstyti taip:

XII skyrius. DOKTORANTŪRA BENDRADARBIAUJANT SU ĮMO-
NĖMIS, ĮSTAIGOMIS, ORGANIZACIJOMIS AR KITOMIS INSTITU-
CIJOMIS

146. Universitete gali būti organizuojama doktorantūra kar-
tu su kita institucija, neturinčia doktorantūros teisės, ar įmone, 
įstaiga, organizacija, vykdančia doktorantūros krypties aukšto 
lygio mokslinius tyrimus ir (ar) eksperimentinės plėtros darbus, 
gavus valstybės finansuojamą doktorantūros vietą konkurso 
būdu.

147. Doktorantūra su įmonėms, įstaigomis, organizacijomis 
organizuojama ir vykdoma šio Reglamento nustatyta tvarka. 

148. Doktorantūros su įmonėmis, įstaigomis, organizacijomis 
vykdymo metu doktorantui skiriami du vadovai – vienas iš Uni-
versiteto, kitas – iš įmonės, įstaigos, organizacijos. Vadovas iš 
įmonės, įstaigos, organizacijos turi būti tos mokslo srities kaip 
ir doktorantas, mokslininkas ir jam netaikomi šiame Reglamen-
te nustatyti reikalavimai. 

149. Doktorantūros su įmonėmis vykdymo metu su diserta-
cijos tema susijusio išradimo patento arba patentinės paraiš-
kos Europos patentų biure (angl. EPO – European Patent Office), 
Jungtinių Amerikos Valstijų patentų ir prekių ženklų biure (angl. 
USPTO – United States Patent and Trademark Office), Japonijos pa-
tentų biure (angl. JPO – Japan Patent Office), Korėjos intelektinės 
nuosavybės biure (angl. KIPO – Korean Intellectual Property Office) 
ar Kinijos nacionalinėje intelektinės nuosavybės administracijo-
je (angl. CNIPA – China National Intellectual Property Administ ra
tion) doktoranto bendraautorystė gali būti prilyginama vienam 
iš 91.2 papunktyje nurodytam straipsniui. Sprendimą priima ati-
tinkamos mokslo krypties doktorantūros komitetas, remdamasis 
LSMU Technologijų perdavimo komisijos sprendimu.

PRIDEDAMA. Suvestinė Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
ir Vytauto Didžiojo universiteto gamtos mokslų srities biofizikos 
krypties doktorantūros studijų reglamento redakcija.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (to-
liau – LSMU) Mokslo institutų tarybos rinkimų reglamentu, pa-
tvirtintu LSMU senato 2011 m. rugsėjo 30 d. nutarimu Nr. 13-03 
ir pakeistu LSMU senato 2016 m. spalio 21 d. nutarimu Nr. 80-7, 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas nutaria:
1. Sudaryti šios sudėties rinkimų komisiją Neuromokslų insti-
tuto Tarybos rinkimams organizuoti: 

■ Dr. Daiva Majienė (pirmininkė)
■ Dr. Rūta Urbanavičiūtė (sekretorė)
■ Dr. Dalia Martinaitienė
■ Dr. Aurelija Podlipskytė
■ Dr. Kristina Škėmienė

2. Paskelbti Neuromokslų instituto tarybos rinkimų datą – 
2023 m. birželio 15 d.

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įsta-
tymu ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto statutu, LSMU 
senatas nutaria:
1. Pritarti Lietuvos sveikatos mokslų universiteto intelektinės 
nuosavybės valdymo nuostatų projektui. 
2. Siūlyti teikti šį nuostatų projektą Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto tarybai tvirtinti. 

Siekdamas užtikrinti sklandų 2022–2026 m. strateginių plėtros 
gairių strateginio tikslo „Vykdyti aukščiausio lygio fundamenta-
liuosius ir taikomuosius tyrimus ir kurti mokslo žiniomis grįstas 
technologijas“ 1.3.1.-2 rodiklio „Verslo inkubatoriaus sukūrimas“ 
įgyvendinimą Lietuvos sveikatos mokslų universitete, Senatas 
tvirtina Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Inkubavimo pro-
gramos aprašą.

Prof. Jūratė Macijauskienė, Senato pirmininkė
Prof. Ramunė Morkūnienė, Senato sekretorė
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Liepos 7 d. 14 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Nau-
jausių farmacijos ir sveikatos technologijų centro A-202 auditorijo-
je (Sukilėlių pr. 13, LT-50166 Kaunas), viešajame Biologijos mokslo 
krypties tarybos posėdyje bus ginama Robertos Vadeikienės dak-
taro disertacija „Kalretikulino reikšmė mieloproliferacinių ligų 
patogenezei“ (gamtos mokslai, biologija – N 010).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Rasa Ugenskienė (Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).

Konsultantė – prof. dr. Elona Juozaitytė (Lietuvos sveikatos moks-
lų universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).

Biologijos mokslo krypties taryba:
Pirmininkė – dr. Paulina Vaitkienė (Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).
Nariai:
prof. dr. Dainius H. Pauža (Lietuvos sveikatos mokslų universite-

tas, gamtos mokslai, biologija – N 010);
dr. Aldona Jasukaitienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 

gamtos mokslai, biologija – N 010);
prof. dr. Rimantas Daugelavičius (Vytauto Didžiojo universitetas, 

gamtos mokslai, biologija – N 010);
prof. dr. Sandra Lejniece (Rygos Stradinio universitetas, medici-

nos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų univer-

siteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete https://
lsmu.lt/mokslasirinovacijos/ginamosirapgintosdisertacijos/

Mokslo centras

Rugpjūčio 25 d. 12 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
Veterinarijos akademijos dr. S.  Jankausko auditorijoje (Tilžės g. 18, 
LT-47181 Kaunas), viešajame Veterinarijos mokslo krypties tarybos 
posėdyje bus ginama Evelinos Dovydauskienės daktaro disertaci-
ja „Strongylidae nematodų atsparumo antihelminti kams pa-
plitimas ir kontrolės analizė Lietuvos žirgynuose“ (žemės ūkio 
mokslai, veterinarija – A 002).

Mokslinis vadovas – prof. habil. dr. Saulius Petkevičius (Lietu-
vos sveikatos mokslų universitetas, žemės ūkio mokslai, veterinari-
ja – A 002).

Veterinarijos mokslo krypties taryba:
Pirmininkė – prof. dr. Rasa Želvytė (Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas, žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002).
Nariai:
dr. Marius Virgailis (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, že-

mės ūkio mokslai, veterinarija – A 002);
prof. dr. Vytuolis Žilaitis (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 

žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002);
dr. Petras Prakas (Gamtos tyrimų centras, gamtos mokslai, bio-

logija – N 010);
dr. Smaragda Sotiraki (Veterinarijos tyrimų institutas (Graikija), že-

mės ūkio mokslai, veterinarija – A 002).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete 
http://www.lsmuni.lt

Mokslo centras

Rugpjūčio 29 d. 12 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
Naujausių farmacijos ir sveikatos technologijų centro A-202 audito-
rijoje (Sukilėlių pr. 13, LT-50166 Kaunas), viešajame Biologijos moks-
lo krypties tarybos posėdyje bus ginama Ievos Stakaitienės dak-
taro disertacija „Krūties, gimdos kaklelio bei galvos ir kaklo 
vėžys: TFAM ir POLG variantų, mitochondrijų genomo poky-
čių ir miRNA-210-3p raiškos analizė ir sąsajos su naviko feno-
tipu bei ligos eiga“ (gamtos mokslai, biologija – N 010).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Rasa Ugenskienė (Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).

Konsultantė – prof. dr. Elona Juozaitytė (Lietuvos sveikatos moks-
lų universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).

Biologijos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Antanas Gulbinas (Lietuvos sveikatos 

mokslų universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).
Nariai:
doc. dr. Kristina Jarienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 

medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Rasa Banienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 

gamtos mokslai, biologija – N 010);

prof. dr. Jana Radzijevskaja (Vytauto Didžiojo universitetas, gam-
tos mokslai, biologija – N 010);

prof. dr. Marek Sanak (Jogailos universitetas, medicinos ir sveika-
tos mokslai, medicina – M 001).

Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų univer-
siteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete https://
lsmu.lt/mokslasirinovacijos/ginamosirapgintosdisertacijos/

Mokslo centras

Rugpjūčio 30 d. 15 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
Naujausių farmacijos ir sveikatos technologijų centro A-202 audito-
rijoje (Sukilėlių pr. 13, LT-50166 Kaunas), viešajame Biologijos moks-
lo krypties tarybos posėdyje bus ginama Ryčio Stakaičio daktaro 
disertacija „Navikinio audinio ir kraujo ekstraląstelinių pūs-
lelių miRNR tyrimai gliomų diagnozei ir prognozei“ (gamtos 
mokslai, biologija – N 010).

Mokslinė vadovė – dr. Paulina Vaitkienė (Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).

Konsultantas – doc. dr. Kęstutis Skauminas (Lietuvos sveika-
tos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medici-
na – M 001).

Biologijos mokslo krypties taryba:
Pirmininkė – prof. dr. Astra Vitkauskienė (Lietuvos sveikatos 

mokslų universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).
Nariai:
prof. dr. Rasa Ugenskienė (Lietuvos sveikatos mokslų universite-

tas, gamtos mokslai, biologija – N 010);
dr. Rūta Steponaitienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 

gamtos mokslai, biologija – N 010);
dr. Miglė Tomkuvienė (Vilniaus universitetas, gamtos mokslai, bio-

chemija – N 004);
dr. Laura Escudero (McMasterio universitetas (Kanada), medici-

nos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų univer-

siteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete https://
lsmu.lt/mokslasirinovacijos/ginamosirapgintosdisertacijos/

Mokslo centras

DISERTACIJOS GYNIMAS

 ■Kasos, kepenų ir tulžies latakų chirurgijos skyriaus vadovo 
0,25 et. Chirurgijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokes-
tis nuo 993,99 Eur už 0,25 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
 ■ Stemplės, skrandžio ir endokrininės chirurgijos skyriaus va-

dovo 0,25 et. Chirurgijos klinikos bendrajame personale (darbo už-
mokestis nuo 1133,07 Eur už 0,25 et. darbo krūvį, neatskaičius mo-
kesčių).
 ■ Storosios žarnos ir tarpvietės chirurgijos skyriaus vado-

vo 0,25 et. Chirurgijos klinikos bendrajame personale (darbo už-
mokestis nuo 992,89 Eur už 0,25 et. darbo krūvį, neatskaičius 
mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: pretendentai turi atitik-
ti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gegu-
žės 10 d. įsakymo „Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos valsty-
bės ir savivaldybių biudžetinių ir viešųjų įstaigų, jų padalinių ir filialo 
vadovams keliami kvalifikaciniai reikalavimai“ Nr. V-574, II skyriaus 
17 punkte bei III skyriuje nurodytus kvalifikacinius reikalavimus. Taip 
pat turėti galiojančią medicinos licenciją, ne mažesnę nei 3 m. prak-
tinio darbo patirtį. Privalumas: vadovaujamo darbo patirtis, moks-
lo laipsnis. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
(rekomendacijas), viešųjų ir privačių interesų deklaraciją, veiklos pla-
ną pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paš-
tu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-12. Išsami 
informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Logoterapeuto 0,75 et. Kauno klinikų filialo Vaikų reabilitacijos 
ligoninės „Lopšelis“ Ikimokyklinio ugdymo skyriuje (darbo užmokes-
tis nuo 977,45 Eur iki 1026,32 Eur už 0,75 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: ne žemesnis kaip 
aukštesnysis specialiosios pedagogikos/ logopedijos išsilavinimas 
arba per 2  metus nuo darbo pagal ikimokyklinio ugdymo, prieš-
mokyklinio ugdymo ar bendrojo ugdymo programų pradžios įgyjama 
aukštesniojo mokslo kvalifikacija pedagogikos/ logopedijos srityje. 

Papildomi reikalavimai: geras lietuvių kalbos mokėjimas; ne ma-
žesnė kaip dviejų metų darbo su specialiųjų poreikių turinčiais vai-
kais patirtis; mokėjimas naudotis informacinėmis technologijomis.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
(rekomendacijas), pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistų-
jų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltina-
masis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respubli-
kos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ 
pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 

zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-12. Išsami 
informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■  Vaistininko technologo 1,0 et. Stacionarinių paslaugų koordi-
navimo tarnybos Vaistinėje (darbo užmokestis nuo 1801,77 Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
 ■Vaistininko analitiko 1,0 et. Stacionarinių paslaugų koordinavi-

mo tarnybos Vaistinėje (darbo užmokestis nuo 1801,77 Eur už 1,0 
et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta vaistininko profesinė kvalifikacija ir 
galiojanti vaistininko licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 
ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, reko-
mendacijas pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba 
el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-12. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 1,0 et. Ausų, nosies ir gerk-
lės ligų klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
1478,61 Eur iki 1775,68 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mo-
kesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugytojo 
profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo li-
cencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
rekomendacijas, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų re-
gistro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis 
nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos vai-
ko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu zmogisku-
ju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-12. Išsami informaci-
ja teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 3,0  et. (3 × 1  et.) Ambu-
latorinių paslaugų koordinavimo tarnybos Ambulatoriniame diagnos-
tikos centre (darbo užmokestis nuo 1360,26 Eur iki 1569,21 Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugytojo 
profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo li-
cencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 

ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, reko-
mendacijas pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba 
el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-12. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo urologo 0,75 et. Urologijos klinikos bendrajame perso-
nale (darbo užmokestis nuo 2712,77 Eur iki 3088,40 Eur už 1,0 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių)

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universiteti-
nis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 
ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, (reko-
mendacijas) pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. 
paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-12. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo ortodonto 0,25 et. Ortodontijos klinikos bendrajame 
personale (darbo užmokestis nuo 2292,11  Eur iki 2609,63  Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių)

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universiteti-
nis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 
ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, (re-
komendacijas), pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų regis-
tro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis nuos-
prendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos vaiko teisių 
apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ pateikti Kauno kli-
nikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu zmogisku-
ju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-12. Išsami informaci-
ja teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Administratoriaus 4,0 et. (4 × 1,0 et.) Ambulatorinių paslaugų 
koordinavimo tarnybos Pacientų aptarnavimo centre (darbo užmo-
kestis nuo 1249,97 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: turėti ne žemesnį kaip 
aukštąjį neuniversitetinį ar aukštesnįjį išsilavinimą, raštvedybos ži-
nios, mokėti dirbti kompiuteriu ir šiuolaikinėmis biuro technikos prie-
monėmis.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 
ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, (re-
komendacijas), veiklos planą, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų ištek-
lių tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-06-12. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eive-
nių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:
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MEDICINOS AKADEMIJOJE:
Farmacijos fakultete:
 ■1 profesoriaus (0,5 et., mokslo kryptis – farmacija, atlyginimas 2094,36 Eur už 

1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Farmakognozijos katedroje. 

Medicinos fakultete:
 ■1 docento 1,0 et., mokslo kryptis – biologija, atlyginimas 2046,00 Eur už 1,0 et. 

darbo krūvį, neatskaičius mokesčių), 1 lektoriaus (0,5 et., mokslo kryptis – medicina, 
atlyginimas 1826,52 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) ir 2 asisten-
tų (2 × 0,25 et., mokslo kryptis – biologija, atlyginimas 1826,52 Eur už 1,0 et. darbo 
krūvį, neatskaičius mokesčių) Fiziologijos ir farmakologijos institute.
 ■1 profesoriaus (0,5 et., mokslo kryptis – medicina, atlyginimas 2418,00 Eur už 

1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Anesteziologijos klinikoje. 
 ■1 profesoriaus (1,0 et., mokslo kryptis – medicina, atlyginimas 2418,00 Eur už 

1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Radiologijos klinikoje. 
 ■1 lektoriaus (1,0 et., mokslo kryptis – medicina, atlyginimas 1826,52 Eur už 1,0 et. 

darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Šeimos medicinos klinikoje. 
 ■1 profesoriaus (0,25 et., mokslo kryptis – medicina, atlyginimas 2094,36 Eur už 

1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Vaikų chirurgijos klinikoje.

Odontologijos fakultete:
 ■1 docento (1,0 et., mokslo kryptis – odontologija, atlyginimas 1826,52 Eur už 1,0 et. 

darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Veido ir žandikaulių chirurgijos klinikoje.

Visuomenės sveikatos fakultete:
 ■1 profesoriaus (1,0 et., mokslo kryptis – visuomenės sveikata, atlyginimas 

2160,47 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Bioetikos katedroje.

VETERINARIJOS AKADEMIJOJE:
Gyvūnų mokslų fakultete:
 ■1 profesoriaus (1,0 et., mokslo kryptis – biologija, atlyginimas 2094,36 Eur už 1,0 

et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) ir 2 lektorių (1× 1,0 et., mokslo kryptis – gy-
vūnų mokslai, 1x 1,0 et., mokslo kryptis – medicina, atlyginimas 1826,52 Eur už 1,0 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Biologinių sistemų ir genetinių tyrimų institute. 

Pretendentai turi atitikti pareigybės kvalifikacinius reikalavimus pagal Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto senato 2020 m. gegužės 28 d. nutarimu Nr. 134-04 pa-
tvirtintą kvalifikacinių ir atestacijos reikalavimų dėstytojų ir mokslo darbuotojų parei-
gybėms nustatymo, konkursų į dėstytojų ir mokslo darbuotojų pareigas skelbimo, 
organizavimo ir vykdymo bei dėstytojų ir mokslo darbuotojų atestavimo tvarką.

Papildomi kvalifikaciniai reikalavimai: 1. Turėti studijų dalykų „Farmacinė botanika“ 
bei „Fitoterapija“ dėstymo studijų programos „Farmacija“ studentams lietuvių ir anglų 
kalbomis patirties – profesoriaus pareigoms eiti Farmakognozijos katedroje. 2. Turė-
ti studijų dalyko „Fiziologija“ dėstymo patirties (ne mažiau nei trys metai) – docento 
pareigoms eiti, turėti klinikinės farmakologijos rezidentūros baigimo pažymėjimą ir 
studijų dalyko „Klinikinė farmakologija“ dėstymo patirties – lektoriaus pareigoms eiti, 
turėti studijų dalyko „Fiziologija“ dėstymo patirties - asistentų pareigoms eiti Fiziolo-
gijos ir farmakologijos institute. 3. Turėti galiojančią gydytojo anesteziologo – reani-
matologo medicinos praktikos licenciją ir patirties dėstyti studijų dalyką „Anesteziolo-
gija ir skausmo gydymas“ studijų programos „Medicina“ studentams, vesti seminarus 
anesteziologijos – reanimatologijos rezidentūros rezidentams – profesoriaus parei-
goms eiti Anesteziologijos klinikoje. 4. Turėti galiojančią medicinos praktikos licen-
ciją: gydytojo radiologo – profesoriaus pareigoms eiti Radiologijos klinikoje, šeimos 
gydytojo – lektoriaus pareigoms eiti Šeimos medicinos klinikoje. 5. Turėti studijų da-
lykų „Klinikinė etika“, „Medicinos etika“, „Veterinarijos profesinė etika“, „Odontologo 
profesinė etika“ dėstymo lietuvių ir anglų kalbomis patirties, biomedicininių tyrimų 
etinio vertinimo ir darbo mokslo projektuose patirties – profesoriaus pareigoms ei-
ti Bioetikos katedroje. 6. Turėti genetikos, ląstelės biologijos ir parazitologijos dalykų 
dėstymo studijų programų „Medicina“ ir „Medicininė veterinarinė genetika“ studen-
tams patirties, darbo patirties dirbant su tikro laiko PGR – profesoriaus pareigoms 
eiti, turėti genetikos ir bendrosios genetikos dalykų dėstymo studijų programų „Me-
dicininė veterinarinė genetika“, „Gyvūnų ir žmogaus sąveika“ ir „Veterinarinė medi-
cina“ studentams patirties – lektoriaus (1,0 et., mokslo kryptis – gyvūnų mokslai) pa-
reigoms eiti, turėti genetikos, ląstelės biologijos ir parazitologijos dalykų dėstymo 
studijų programų „Medicina“ ir „Visuomenės sveikata“ studentams patirties – lekto-
riaus (1,0 et., mokslo kryptis – medicina) pareigoms eiti Biologinių sistemų ir gene-
tinių tyrimų institute. 

Pretendentai privalo pateikti šiuos dokumentus:
1. Prašymą leisti dalyvauti konkurse.
2. Atestacijos kortelę pagal Universiteto patvirtintą formą.
3. Asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją.
4. Gyvenimo ir profesinės veiklos aprašymą (pagal Europass formą).
5. Pastarųjų 5-erių metų publikacijų sąrašą (jei siekiama pirmą kartą Universitete 

eiti profesoriaus, docento, vyriausiojo mokslo arba vyresniojo mokslo, arba mokslo 
darbuotojo pareigas, teikiamas visų publikacijų sąrašas).

6. Aukštojo mokslo baigimo, mokslo laipsnio, pedagoginio vardo dokumentų (su 
priedais) originalus ir kopijas (originalai, sutikrinus juos su pateiktomis kopijomis, grą-
žinami) arba, jeigu dokumentai siunčiami paštu, – nuorašus, patvirtintus notaro. Šis 
punktas Universitete jau dirbantiems darbuotojams yra netaikomas.

7. Dokumentų, patvirtinančių pretendento atitiktį kvalifikaciniams reikalavimams, 
originalus ir kopijas (originalai, sutikrinus juos su pateiktomis kopijomis, bus grąžinti) 
arba, jei dokumentai siunčiami paštu, – nuorašus, patvirtintus notaro.

8. Gyvenamosios vietos ir elektroninio pašto adresą bei telefono numerį.
Dokumentus pateikti iki 2023 m. birželio 23 d. Personalo tarnybai (I  a., kab. 

Nr. 102), A. Mickevičiaus g. 7, Kaunas. Pasiteirauti: tel. 8 37 465415. 
Prof. Rimantas Benetis, Rektorius

VIEŠOJI ĮSTAIGA LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ 
UNIVERSITETAS, kodas 302536989, A. Mickevičiaus g. 9, 
Kaunas, SKELBIA VIEŠĄJĮ KONKURSĄ EITI ŠIAS 
DĖSTYTOJŲ IR MOKSLO DARBUOTOJŲ PAREIGAS:

Birželio 9 d. 10.30 val. LSMU MA Kardiologijos klinikos docentė dr. Giedrė Bakšytė skaitys viešąjį pra-
nešimą tema „Ūminės miokardo infarkto komplikacijos: jų diagnostika ir gydymas“. Viešasis pra-
nešimas bus skaitomas LSMU MA Kardiologijos klinikos Konsultacijų ir diagnostikos centro 356 auditorijo-
je. Maloniai kviečiame dalyvauti.

VIEŠASIS PRANEŠIMAS


